

## DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 3 din 14 iulie 2020

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul rational Stefan Voda
Localitate	Or.Stefan Voda
IDNO	1007601010932
Adresa	Str.Libertatii, nr.1
Număr de telefon	0242 2 24 01
Număr de fax	0 242 2 24 01
E-mail oficial	scgcd@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Afanasiev Iurie

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitatie publica
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrari de reparatie a drumului L 514 Stefan Voda – Stefanesti- Volintiri km 6+00 – lm 12+276 Etapa 1, km 10+700 – km 12+276
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Licitatie publica a fost cu criteriul de evaluare Pretul cel mai scazut
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21025172 Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1592979715472">ocds-b3wdp1-MD-1592979715472</a>
	Data publicării:24.06.2020
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 24.06.2020 Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1592979715472">ocds-b3wdp1-MD-1592979715472</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronica V Catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Alte surse: [Indicați] Bugetul de Stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	6518167 lei

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	04.07.2020 au fost 2 clarificari la care am dat raspuns in termen.
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	1. Termen de valabilitate a ofertei 2. Termen de depunere a ofertei
Expunerea succintă a răspunsului	Am raspuns succind si in termen
Data transmiterii	06.07.2020

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	<b>Nu au avut loc</b>
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 13.07.2020, ora 15:00), Nu a fost depusa nici o oferta:

Denumirea operatorilor economici și IDNO	Asociații/administratorii	Prețul ofertei inițial (fără TVA)	Prețul ofertei final (fără TVA)	Documentele ce constituie oferta			
				Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)

(Informația privind documentele prezentate la deschidere se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii/Oferte întârziate (după caz): Nu au avut loc

6. Informații privind documentele aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumire operator economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Document 1				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire, se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1			
	Operator economic n			

(La informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele de calificare și specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

8. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**10. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			<b>Total</b>
Denumire factorul I	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul I	Ponderea		

**11. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**12. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**13. Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 20\_\_ s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț unitar (fără TVA)	Preț total (fără TVA)	Preț total (inclusiv TVA)

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: Nu a fost depusa nici o oferta

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

31 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**



*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

Barbei Valentina  
(Nume, Prenume)



L.Ș.

**DAREA DE SEAMĂ**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**

Nr. 05/NFP/MS/2020/DS Din 03.07.2020

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău, str. Piața Marii Adunări Naționale, nr. 1
<b>IDNO</b>	1006601000107
<b>Adresa</b>	mun. Chișinău, str. Piața Marii Adunări Naționale, nr. 1
<b>Număr de telefon</b>	(022)27-74-76
<b>Număr de fax</b>	(022)23-37-73
<b>E-mail</b>	eugen.abasev@mecc.gov.md
<b>Adresa de internet</b>	mecc.gov.md
<b>Persoana de contact</b>	Abașev Eugeniu

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Negociere fără publicarea unui anunț de participare	
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri	
<b>Obiectul de achiziție</b>	Achiziționarea manualelor școlare pentru învățământul primar, gimnazial și liceal	
<b>Cod CPV</b>	22112000-8	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)</b>	<p>1) Art. 56, alin. (1) lit. c) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice;</p> <p>2) Legea nr.139 din 02.07.2010 privind drepturile de autor și drepturile conexe;</p> <p>3) Hotărârea Guvernului nr. 876 din 22.12.2015 cu privire la asigurarea cu manuale a elevilor;</p> <p>4) Regulamentul cu privire la evaluarea, selectarea și achiziția manualelor pentru învățământul general (aprobat prin ordinul nr. 143 din 20.03.2017);</p> <p>5) Ordinul Ministerului Educației, Culturii și Cercetării nr. 209 din 27.02.2020 cu privire la organizarea studiului de evaluare a vivacității și calității manualelor școlare în anul 2020;</p> <p>6) Decizia Consiliului Național pentru Aprobarea Manualelor (procesul-verbal nr. 1 din 27.05.2020, procesul-verbal nr.2 din 28.05.2020 și nr.7 din 30.06.2020);</p> <p>7) Ordin MECC nr.499 din 05.06.2020 cu privire la editarea/reeditarea manualelor școlare, anul 2020.</p>	
<b>Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)</b>	Nr: 05/NFP/MS/2020	
<b>Data și ora deschiderii ofertelor</b>	Data: 19.06.2020	Ora: 14:00
<b>Data și ora runde de negociere (documentat video)</b>	23.06.2020	Între orele 09:00-14:00
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b>	Nu	
<b>Anunț de participare publicat în BAP/</b>	-	

<b>Invitația de participare transmisă</b>	-
	-
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b>	Nu
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	1149962,50

### 3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
„Editerra Prim” SRL	19.06.2020

### 4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	-----
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-----
<b>Expunerea succintă a rezumatului demersului</b>	-----
<b>Data transmiterii</b>	-----
<b>Răspunsul la demers</b>	Expunerea succintă a răspunsului:
<b>Contestarea documentației de atribuire</b>	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

### 5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	-----
<b>Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)</b>	-----
<b>Transmise operatorilor economici înregistrați</b>	Data:
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b>	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

### 6. Până la termenul-limită, au fost depuse 1 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
„Editerra Prim” SRL	1007600042770	Dorian Ciumac

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-----	-----	-----

### 7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	Garanția pentru ofertă (nu s-a cerut)
„Editerra Prim” SRL	+	+	-

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): nu sunt.

### 8. Modalitatea de evaluare: Pe toate loturile.

### 9. Criteriul de atribuire aplicat:

<b>Criteriul aplicat</b>	<b>*Denumirea și numărul lotului</b> (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
<b>prețul cel mai scăzut</b> ✓ costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

#### 10. Informația privind ofertele examinate:

Nr.	Denumirea bunurilor	Limba de instruire	Cantitatea (exemplare) Inițială	Cantitatea (exemplare) Ajustată	Preț unitar (fără TVA)	Suma fără TVA	Preț unitar (fără TVA) Negociat	Suma fără TVA Negociată
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Biologia (clasa 11)	ro	21065	21065	42,50	702440,00	42,50	895262,50
2	Biologia (clasa 11)	ru	3833	5660	45,00	172485,00	45,00	254700,00
	<b>Total:</b>					874925,00		1149962,50

**Constatări/Comentarii** (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

#### \*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

#### \* Informația privind rezultatele licitației electronice:

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori

Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

### 11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamen- tul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Achiziționarea manualelor școlare pentru învățământul primar, gimnazial și liceal	1	„Editerra Prim”SRL	1149962,50

### 12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
----	----	----	----

### 13. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
---	---

**Notă\*** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

### 14. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 05/NFP/MS/2020/DA Din 01.07.2020 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr.	Denumirea bunurilor	Limba de instruire	Canti-tatea (exemplare) Ajustată	Preț unitar (fără TVA) Negociat	Suma fără TVA Negociată
1	2	3	5	8	9
1	Biologia (clasa 11)	ro	21065	42,50	895262,50
2	Biologia (clasa 11)	ru	5660	45,00	254700,00
<b>Total:</b>					<b>1149962,50</b>

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Editerra Prim”SRL	01.07.2020	e-mail

**Notă\*** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

### 16. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

17. În cazul în care valoarea estimată contractului este mai mică decât pragul prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	18. <input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comune prin mijloace electronice și/sau fax
	19. <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comune prin mijloace electronice și/sau fax



20. În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	21. <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicărilor prin mijloace electronice și/sau fax
	22. <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicărilor prin mijloace electronice și/sau fax

**Notă\*** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

#### 18. Contractele de achiziție încheiate:

N r. d/ o	Autoritatea contractantă	Denumirea operatorului economic	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului	Termenul de valabilitate a contractului
						fără TVA	
1	Fondul special pentru manuale	„Editerra Prim” SRL	05/NFP/MS/2020/FM	03.07.2020	22112000-8	1149962,50	31.12.2020

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

**Natalia Grîu**

(Nume, Prenume)



**DAREA DE SEAMĂ**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**

Nr. 03/NFP/MS/2020/DS Din 03.07.2020

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău, str. Piața Marii Adunări Naționale, nr. 1
<b>IDNO</b>	1006601000107
<b>Adresa</b>	mun. Chișinău, str. Piața Marii Adunări Naționale, nr. 1
<b>Număr de telefon</b>	(022)27-74-76
<b>Număr de fax</b>	(022)23-37-73
<b>E-mail</b>	eugen.abasev@mecc.gov.md
<b>Adresa de internet</b>	mecc.gov.md
<b>Persoana de contact</b>	Abășev Eugeniu

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Negociere fără publicarea unui anunț de participare	
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri	
<b>Obiectul de achiziție</b>	Achiziționarea manualelor școlare pentru învățământul primar, gimnazial și liceal	
<b>Cod CPV</b>	22112000-8	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)</b>	<p>1) Art. 56, alin. (1) lit. c) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice;</p> <p>2) Legea nr.139 din 02.07.2010 privind drepturile de autor și drepturile conexe;</p> <p>3) Hotărârea Guvernului nr. 876 din 22.12.2015 cu privire la asigurarea cu manuale a elevilor;</p> <p>4) Regulamentul cu privire la evaluarea, selectarea și achiziția manualelor pentru învățământul general (aprobat prin ordinul nr. 143 din 20.03.2017);</p> <p>5) Ordinul Ministerului Educației, Culturii și Cercetării nr. 209 din 27.02.2020 cu privire la organizarea studiului de evaluare a vivacității și calității manualelor școlare în anul 2020;</p> <p>6) Decizia Consiliului Național pentru Aprobarea Manualelor (procesul-verbal nr. 1 din 27.05.2020, procesul-verbal nr.2 din 28.05.2020 și nr.7 din 30.06.2020);</p> <p>7) Ordin MECC nr.499 din 05.06.2020 cu privire la editarea/reeditarea manualelor școlare, anul 2020.</p>	
<b>Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)</b>	Nr: 03/NFP/MS/2020	
<b>Data și ora deschiderii ofertelor</b>	Data: 19.06.2020	Ora: 14:00
<b>Data și ora rundei de negociere (documentat video)</b>	23.06.2020	Între orele 09:00-14:00
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b>	Nu	
<b>Anunț de participare publicat în BAP/</b>	-	

Invitația de participare transmisă	-
	-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2144032,00

**3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:**

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
„Cartdidact” SRL	19.06.2020

**4. Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-----
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a rezumatului demersului	-----
Data transmiterii	-----
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

**5. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-----
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	-----
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

**6. Până la termenul-limită, au fost depuse 1 oferte:**

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
„Cartdidact” SRL	1003600026653	Igor Ojog

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-----	-----	-----

**7. Documentele ce constituie oferta:**

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	Garanția pentru ofertă (nu s-a cerut)
„Cartdidact” SRL	+	+	-

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): nu sunt.

**8. Modalitatea de evaluare: Pe toate loturile.**

**9. Criteriul de atribuire aplicat:**

<b>Criteriul aplicat</b>	<b>*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)</b>
<b>prețul cel mai scăzut</b> ✓ costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

#### 10. Informația privind ofertele examinate:

Nr.	Denumirea bunurilor	Limba de instruire	Cantitatea (exemplare) Inițială	Cantitatea (exemplare) Ajustată	Preț unitar (fără TVA)	Suma fără TVA	Preț unitar (fără TVA) Negociat	Suma fără TVA Negociată
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Istoria (clasa 11)	ro	16561	21176	72,00	1192392,00	54,00	1143504,00
2	Istoria (clasa 11)	ru	3843	5744	108,00	415044,00	83,00	476752,00
3	Literatura universală (clasa 11)	ro	10868	11904	70,00	760760,00	44,00	523776,00
	<b>Total:</b>					2368196,00		2144032,00

**Constatări/Comentarii** (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

#### \*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

#### \* Informația privind rezultatele licitației electronice:

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		

Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic l		
Operatorul economic n		

### 11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Achiziționarea manualelor școlare pentru învățământul primar, gimnazial și liceal	1	„Cartdidact” SRL	2144032,00

### 12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
----	-----	-----	-----

### 13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Data prezentării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)									
Lotul l	Denumir									
Operatorul economic										
Lotul n	Denumir									
Operatorul economic										

### 14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
----	-----

**Notă\*** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

### 15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 03/NFP/MS/2020/DA Din 01.07.2020 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr.	Autoritatea contractantă	Denumirea bunurilor	Limba de instruire	Canti-tatea (exemplare) Ajustată	Preț unitar (fără TVA) Negociat	Suma fără TVA Negociată
1	2	3	4	5	6	7

1	IP Fondul special pentru manuale	Istoria (clasa 11)	ro	21176	54,00	1143504,00
		Istoria (clasa 11)	ru	5744	83,00	476752,00
		Literatura universala (clasa 11)	ro	11904	44,00	523776,00
		<b>Total:</b>				

**16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Cartdidact” SRL	01.07.2020	e-mail

*Notă\** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

**17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:**

18. În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	19. <input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comune prin mijloace electronice și/sau fax
	20. <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comune prin mijloace electronice și/sau fax
21. În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	22. <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comune prin mijloace electronice și/sau fax
	23. <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comune prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă\** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

**18. Contractele de achiziție încheiate:**

Nr. d/o	Autoritatea contractantă	Denumirea operatorului economic	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului	Termenul de valabilitate a contractului
						fără TVA	
1	IP Fondul special pentru manuale	„Cartdidact” SRL	03/NFP/MS/2020/FM	03.07.2020	22112000-8	2144032,00	31.12.2020

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3))*

al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Natalia Grîu  
(Nume, Prenume)

  
(Semnătura)



**DAREA DE SEAMĂ**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**

Nr. 02/NFP/MS/2020/DS Din 03.07.2020

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Ministerul Educației, Culturii și Cercetării
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău, str. Piața Marii Adunări Naționale, nr. 1
<b>IDNO</b>	1006601000107
<b>Adresa</b>	mun. Chișinău, str. Piața Marii Adunări Naționale, nr. 1
<b>Număr de telefon</b>	(022)27-74-76
<b>Număr de fax</b>	(022)23-37-73
<b>E-mail</b>	eugen.abasev@mecc.gov.md
<b>Adresa de internet</b>	mecc.gov.md
<b>Persoana de contact</b>	Abașev Eugeniu

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Negociere fără publicarea unui anunț de participare	
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri	
<b>Obiectul de achiziție</b>	Achiziționarea manualelor școlare pentru învățământul primar, gimnazial și liceal	
<b>Cod CPV</b>	22112000-8	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)</b>	<p>1) Art. 56, alin. (1) lit. c) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice;</p> <p>2) Legea nr.139 din 02.07.2010 privind drepturile de autor și drepturile conexe;</p> <p>3) Hotărârea Guvernului nr. 876 din 22.12.2015 cu privire la asigurarea cu manuale a elevilor;</p> <p>4) Regulamentul cu privire la evaluarea, selectarea și achiziția manualelor pentru învățământul general (aprobat prin ordinul nr. 143 din 20.03.2017);</p> <p>5) Ordinul Ministerului Educației, Culturii și Cercetării nr. 209 din 27.02.2020 cu privire la organizarea studiului de evaluare a vivacității și calității manualelor școlare în anul 2020;</p> <p>6) Decizia Consiliului Național pentru Aprobarea Manualelor (procesul-verbal nr. 1 din 27.05.2020, procesul-verbal nr.2 din 28.05.2020 și nr.7 din 30.06.2020);</p> <p>7) Ordin MECC nr.499 din 05.06.2020 cu privire la editarea/reeditarea manualelor școlare, anul 2020.</p>	
<b>Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)</b>	Nr: 02/NFP/MS/2020	
<b>Data și ora deschiderii ofertelor</b>	Data: 19.06.2020	Ora:14:00
<b>Data și ora runde de negociere (documentat video)</b>	23.06.2020	Între orele 09:00-14:00
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b>	Nu	
<b>Anunț de participare publicat în BAP/</b>	-	



Invitația de participare transmisă	-
	-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	822470,45

### 3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
„Bons Offices” SRL	19.06.2020

### 4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-----
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a rezumatului demersului	-----
Data transmiterii	-----
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

### 5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-----
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	-----
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

### 6. Până la termenul-limită, au fost depuse 1 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
„Bons Offices” SRL	1003600122360	Ion Chihai

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-----	-----	-----

### 7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	Garanția pentru ofertă (nu s-a cerut)
„Bons Offices” SRL	+	+	-

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): nu sunt.

### 8. Modalitatea de evaluare: Pe toate loturile.

### 9. Criteriul de atribuire aplicat:

<b>Criteriul aplicat</b>	<b>*Denumirea și numărul lotului</b> (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
<b>prețul cel mai scăzut</b> ✓ costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

#### 10. Informația privind ofertele examinate:

Nr.	Denumirea bunurilor	Limba de instruire	Cantitatea (exemplare) Inițială	Cantitatea (exemplare) Ajustată	Preț unitar (fără TVA)	Suma fără TVA	Preț unitar (fără TVA) Negociat	Suma fără TVA Negociată
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Biologia (clasa 10)	ro	17403	21484	29,60	515128,80	29,60	635926,40
2	Biologia (clasa 10)	ru	4129	5731	32,55	134399,00	32,55	186544,05
	<b>Total:</b>					<b>649527,80</b>		<b>822470,45</b>

**Constatări/Comentarii** (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

#### \*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

#### \* Informația privind rezultatele licitației electronice:

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori

Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

### 11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamen- tul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Achiziționarea manualelor școlare pentru învățământul primar, gimnazial și liceal	1	„Bons Offices” SRL	822470,45

### 12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
-----	-----	-----	-----

### 13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Data prezentării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)										
Lotul 1	Denumir										
Operatorul economic											
Lotul n	Denumir										
Operatorul economic											

### 14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
-----	-----

**Notă\*** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

### 15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 02/NFP/MS/2020/DA Din 01.07.2020 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr.	Autoritatea contractantă	Denumirea bunurilor	Limba de instruire	Canti-tatea (exemplare) Ajustată	Preț unitar (fără TVA) Negociat	Suma fără TVA Negociată
1	2	3	4	5	6	7

1	IP Fondul special pentru manuale	Biologia (clasa 10)	ro	21484	29,60	635926,40
2	IP Fondul special pentru manuale	Biologia (clasa 10)	ru	5731	32,55	186544,05

**16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Bons Offices” SRL	01.07.2020	e-mail

**Notă\*** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

**17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:**

18. În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	19. <input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comune prin mijloace electronice și/sau fax
	20. <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmisiunii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
21. În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	22. <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comune prin mijloace electronice și/sau fax
	23. <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmisiunii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

**Notă\*** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

**18. Contractele de achiziție încheiate:**

Nr. d/o	Autoritatea contractantă	Denumirea operatorului economic	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului	Termenul de valabilitate a contractului
						fără TVA	
1	IP Fondul special pentru manuale	„Bons Offices” SRL	02/NFP/MS/2020/FM	03.07.2020	22112000-8	822470,45	31.12.2020

**Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3)**

al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Natalia Grîu  
(Nume, Prenume)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 7/L/20 din 16.07.2020

## Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Cimișlia
Localitate	Or.Cimișlia
IDNO	1007601005914
Adresa	Bd.Ștefan cel Mare 14
Număr de telefon	024124135
Număr de fax	024122187
E-mail oficial	<a href="mailto:www.achizitii@cimislia.md">www.achizitii@cimislia.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://www.cimislia.md">www.cimislia.md</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bancov Silvia ,067122505, <a href="mailto:achizitii@cimislia.md">achizitii@cimislia.md</a>

## Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1591775439329/21024273/</a>
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a trotuarelor or.Cimișlia-repetat
Cod CPV	45233161-5
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: : <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1591775439329/21024273/</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1591775439329?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1591775439329?tab=contract-notice</a> Data publicării: 10.06.2020, 11:07
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <b>Buget local</b>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	721 138,46

**Clarificări privind documentația de atribuire:***(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

**Modificări operate în documentația de atribuire:***(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**Până la termenul-limită (data 26.06.2020, ora 15:00), au depus oferta 1(una) ofertanți:****Lotul 1 Reparația capitală a trotuarului de pe str. C. Stamati din or. Cimișlia**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Cimtermic SRL	1007605004579	Terzi Ivan

**Până la termenul-limită (data 26.06.2020, ora 15:00), au depus oferta 1(una) ofertanți:****Lotul 2 Reparația capitală a trotuarului de pe str. M. Eminescu din or. Cimișlia**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Cimtermic SRL	1007605004579	Terzi Ivan

**Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:****Lotul 1 Reparația capitală a trotuarului de pe str. C. Stamati din or. Cimișlia**

Denumire document	Denumire operator economic
	<b>Cimtermic SRL</b>
Oferta	<i>prezentat</i>
Devizul nr. 3,5,7	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă	<i>prezentat</i>
Graficul de executare a lucrărilor	<i>prezentat</i>
Declarația de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea	<i>prezentat</i>
Declarația privind conduita etică	<i>prezentat</i>

Formularul informativ despre ofertant	<i>prezentat</i>
Declarațiile privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari	<i>prezentat</i>
Declarația privind experiența similară	<i>prezentat</i>
Declarația privind dotările specifice	<i>prezentat</i>
Declarația privind personalul de specialitate	<i>prezentat</i>
Avizul Inspecției de Stat în Construcții	<i>prezentat</i>
Lista subcontractanților și partea /părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	<i>prezentat</i>
Informație privind asocierea	<i>prezentat</i>
Certificat de înregistrare/ Extras din registrul	<i>prezentat</i>
Certificat privind lipsa datoriilor	<i>prezentat</i>
Licența de activitate	<i>prezentat</i>
Garanția lucrărilor	<i>prezentat</i>
Raportul financiar pentru ultimul an	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>

**Lotul 2 Reparația capitală a trotuarului de pe str. M. Eminescu din or. Cimișlia**

Denumire document	Denumire operator economic
	<b>Cimtermic SRL</b>
Oferta	<i>prezentat</i>
Devizul nr. 3,5,7	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă	<i>prezentat</i>
Graficul de executare a lucrărilor	<i>prezentat</i>
Declarația de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea	<i>prezentat</i>
Declarația privind conduita etică	<i>prezentat</i>
Formularul informativ despre ofertant	<i>prezentat</i>
Declarațiile privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari	<i>prezentat</i>
Declarația privind experiența similară	<i>prezentat</i>
Declarația privind dotările specifice	<i>prezentat</i>
Declarația privind personalul de specialitate	<i>prezentat</i>
Avizul Inspecției de Stat în Construcții	<i>prezentat</i>
Lista subcontractanților și partea /părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	<i>prezentat</i>
Informație privind asocierea	<i>prezentat</i>
Certificat de înregistrare/ Extras din registrul	<i>prezentat</i>
Certificat privind lipsa datoriilor	<i>prezentat</i>
Licența de activitate	<i>prezentat</i>
Garanția lucrărilor	<i>prezentat</i>
Raportul financiar pentru ultimul an	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))



**Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (lără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Reparația capitală a trotuarului de pe str. C. Stamati din or. Cimișlia	Cimtermic SRL	384453,54	1 obiect	+	+
Lotul 2 Reparația capitală a trotuarului de pe str. M. Eminescu din or. Cimișlia	Cimtermic SRL	205756,73	1 obiect	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
02.07.2020	Cimtermic SRL	Grupul de lucru a solicitat a fi justificat prețul anormal de scăzut.	Prețul anormal de scăzut a fost justificat prin: -costuri avantajoase, la materialele de construcție, -aplicarea unor norme avantajoase la cheltuielile de regie, beneficiu de deviz și transportarea materialelor.

**Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

**Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**Criteriul de atribuire aplicat:**

- Prețul cel mai scăzut    
 Costul cel mai scăzut    
 Cel mai bun raport calitate-preț    
 Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			<b>Total</b>
Denumire factorul I	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul I	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Reparația capitală a trotuarului de pe str. C.Stamati din or. Cimișlia	Cimtermic SRL	I obiect	384453,54	384453,54	461344,25
Lot 2 Reparația capitală a trotuarului de pe str. M.Eminescu din or.Cimișlia	Cimtermic SRL	I obiect	205756,73	205756,73	246908,08

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

**Lot 1 Reparația capitală a trotuarului de pe str. C.Stamati din or. Cimișlia**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Cimtermic SRL	08.07.2020	e-mail

**Lot 2 Reparația capitală a trotuarului de pe str. M Eminescu din or. Cimișlia**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Cimtermic SRL	08.07.2020	e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

**Lot 1 Reparația capitală a trotuarului de pe str. C.Stamati din or. Cimișlia**

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
Cimtermic SRL	82/20	16.07.2020	45233161-5	384453,54	461344,25	31.12.2020

**Lot 2 Reparația capitală a trotuarului de pe str. M.Eminescu din or. Cimișlia**

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
Cimtermic SRL	83/20	16.07.2020	45233161-5	205756,73	246908,08	31.12.2020

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

Andronachi Sergiu

(Nume, Prenume)



**DAREA DE SEAMĂ**  
de adjudecare a procedurii de atribuire  
Nr.ocds-b3wdp1-MD-1591864107650 din 16.07.2020

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.S., „Administrația de Stat a Drumurilor”
Localitate	MD 2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12 a
Număr de telefon	022 212296
Număr de fax	022 746249
E-mail	dragalin@asd.md
Adresa de internet	www.asd.md
Persoana de contact	Drăgălin Cristian

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație publică	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări	
Obiectul de achiziție	Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic în raioanele Fălești, Sângerei, mun. Bălți	
Cod CPV	45233142-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: <b>ocds-b3wdp1-MD-1591864107650</b>	
	Link-ul: <a href="https://e-licitatie.md/contract-notice/14903">https://e-licitatie.md/contract-notice/14903</a>	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 03.07.2020	Ora: 10.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	<b>Da</b> Link-ul: <a href="https://e-licitatie.md/contract-notice/14903">https://e-licitatie.md/contract-notice/14903</a>
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: <b>ocds-b3wdp1-MD-1591864107650</b>	
	Link-ul: <a href="https://e-licitatie.md/contract-notice/14903">https://e-licitatie.md/contract-notice/14903</a>	
	Data publicării/ transmiterii: 11/06/2020	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	<b>Nu</b> <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumuri publice naționale pentru anul 2020	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	12 724 000,00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
IPS „Corsag” SRL	Informație indisponibilă
S.A.,Drumuri-Bălți,,	Informație indisponibilă

4. Clarificări privind documentația de atribuire:-

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a rezumatului demersului	-
Data transmiterii	-
Răspunsul la demers	-
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 03.07.2020, ora 10:00), au fost depuse 2 (două) oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
IPS „Corsag” SRL	1004600029396	Sergiu Marchici
S.A.,Drumuri-Bălți,,	1003602008028	Ion Railean

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 03.07.2020 ora 10.00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-	-	-

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă
IPS „Corsag” SRL	+	+	+	+
S.A.,Drumuri- Bălți,,	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii: Licitația dată se repetă ca urmare a LP nr.ocds-b3wdp1-MD-1589181915282 din 03.06.2020.

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pe lista întregă
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant	-	
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi	-	

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
-------------------	---

<p><u>pretul cel mai mic</u>  costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>  cel mai bun raport calitate-pret <input type="checkbox"/>  cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/></p>	
--	--

### 10. Informația privind ofertele examinate:

Denumirea operatorilor economici	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice
IPS „Corsag” SRL	Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic în raioanele Fălești, Sângerei, mun. Bălți	buc	1	11 689 987,59	+
S.A.,„Drumuri-Bălți,,				12 312 620,91	+

### Constatări/Comentarii -

#### \*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-pret sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		

#### \* Informația privind rezultatele licitației electronice:

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		

### 11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA
Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic în raioanele Fălești, Sângerei, mun. Bălți	1	IPS „Corsag” SRL	11 689 987,59
	2	S.A.,„Drumuri-Bălți,,	12 312 620,91

### 12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
-	-	-	-

### 13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: -

Data prezentării documentelor confirmative:-

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)									
Lotul 1	Den									
Operatorul economic	um									
	re									

### 14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

**Notă\*** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

**15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. ocds-b3wdp1-MD-1589181447351 din 10.06.2020 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Can t.	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic în raioanele Fălești, Sângerei, mun. Bălți	IPS „Corsag” SRL	1	11 689 987,59	14 027 985,09

**16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
IPS „Corsag” SRL	08.07.2020	e-mail SIA "RSAP" MTender
S.A., „Drumuri-Bălți,,	08.07.2020	e-mail SIA "RSAP" MTender

**Notă\*** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

**17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:**

In cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
In cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

**Notă\*** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

**18. Contractele de achiziție încheiate:**

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	IPS „Corsag” SRL 1004600029396	06-14/294	15.07.2020	45233142-6	11 689 987,59	14 027 985,09	Până la recepția finală a lucrărilor.

**19. Anularea procedurii de achiziție publică:**-Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

Ion Drucec

(Semnătura  
L.Ș.





**Darea de seamă**  
 de atribuire a contractului de achiziții publice  V  
 de încheiere a acordului-cadru  □  
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 02 din 16 iulie 2020

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primăria Horodiște
Localitate	s.Horodiște
IDNO	100760100898
Adresa	R1 Călărași, s.Horodiște
Număr de telefon	0244-61838, 069348107
Număr de fax	0244-61838
E-mail	primariah@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Ceban Petru 069348107

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<b>COP</b>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/> V	
Obiectul de achiziție	Extinderea apeductului în s.Horodiște,r-nul Călărași	
Cod CPV	45200000-9 – Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-----	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1592372872507 Link-ul: www.achizitii.md	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 30.06.2020	Ōra: 10.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1592372872507 Link-ul: www.achizitii.md Data publicării/ transmiterii: 17.06.2020	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/> V	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> V Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicati]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1302784,53 MDL	

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:6***(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	18.06.2020	
Denumirea operatorului economic	---	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	Concretizarea parametrilor tehnici	
Data transmiterii	18.06.2020	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:sa concretizat parametrii tehnici	
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/>

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:***(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare <i>(după caz)</i>	
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data: ---
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

**5. Până la termenul-limită (data 30.06.2020, ora 10:00), au fost depuse 7 (șapte) oferte:**

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Orizont SRL	1003600059222	Vasile Lipcan
ATAR Inter	1015600010057	Calancea Pantelemon
SC Foremecons SRL	1005600001878	Grecov Andrei
Valdecongrup SRL	1009600000374	Turcan Denis
EnergEconom SRL	1005600021803	Chetrusca Vitalie
Vimpex-SV	1003600013189	Gorceag Vsevolod
Compania Termosistem	1003600117881	Butmalai Arina

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 30.06.2020 ora 10:00.

Oferte întârziate *(după caz)*:

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
---	---	---

**6. Documentele ce constituie oferta:**

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>
Orizont SRL	+	+	+	+
Atar Inter	-	+	+	-
SC Foremecons SRL	-	+	+	-
Valdecongrup SRL	-	+	-	-
EnergEconom SRL	-	+	-	-
Vimpex-SV	+	+	+	+
Compania Termosistem SRL	-	+	+	-

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): \_\_\_\_\_

### 7. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot	<input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate	<input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile	<input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		--			
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		--			

### 8. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat		*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut	<input checked="" type="checkbox"/>	Lot nr.01 - Extinderea apeductului în s.Horodiște, rl. Călărași
costul cel mai scăzut	<input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț	<input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost	<input type="checkbox"/>	

### 9. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici													
				Orizont SA		ATAR Inter		SC Foremecons SRI		Valdeongrup SRL		EnergEconom SRL		Vimpex-SV		Compania Termosistem	
				Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice
I	Extinderea apeductului în s. Horodiște, r-nul Călărași			605821 MDL	+	660167,74 MDL		691418,60 MDL		691418,60 MDL		744047 MDL		920045,67 MDL		113200,76 MDL	
ii	Denumire lot																

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

Operatorii economici

**\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului *		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

**10. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire**

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1 Extinderea apeductului în s.Horodiște,r-nul Călărași	1	Orizont SA	605821,00 lei
	2	ATAR Inter	660167,74 lei
	3	SC Foremcons SRL	691418,60 lei
	4	Valdecongrup SRL	744047,00 lei
	5	EnergEconom SRL	860196,57 lei
	6	Vimpex-SV	920045,67 lei
	7	Compania Termosistem SRL	1133200,76 lei

**11. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut prin serisoarea nr. \_\_ din \_\_) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:**

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
Orizont SA	Serisoare de solicitare nr.84 din 03.07.2020, privind justificarea prețului anormal de scăzut al ofertei	03.07.2020	operatorul economic a oferit justificarea prețului anormal de scăzut al ofertei prin lista de prețuri a materialelor

## 12. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Data prezentării documentelor confirmative: toate documentele confirmative care n-au fost încărcate în sistem concomitent cu depunerea ofertei au fost transmise prin poșta electronică

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)										
Lotul 1 Extinderea apeductului în s. Horodiște, r-nul Călărași	Oferta (F3.1)	Deciziile aderente ofertei (FA.8.7)	Formularul standard #1 Documentația Linii de Achiziție Europene (OLAE)	Garanție pentru ofertă	Grupul de societate	Declarație de neîncădere în situații de forță majoră, excluderea de la procedura de atribuire (F3.5)	Declarație de conduită etică și nerespectarea la practică frauduloasă și de corupție (F3.6)	Formularul informativ despre oferta (F3.7)	Certificat de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat	Certificat de efectuare asanamentului plății impozitelor contribuabililor	Raport financiar 2019 avizat și înregistrat de organelle competente
Orizont SA											
Operatorul economic	Verificarea de atribuire a codului bancar	Disponibilitatea de bani la data sau înainte de elocare	Demonstrarea experienței în domeniul de activitate aferent obiectivului contractului de urmarea # 6 anului (F3.10)	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corectă a contractului (F3.11)	Declarație privind personalul de specialitate pentru îndeplinirea contractului (F3.12)	Certificat de calitate tehnico-profesională a firmei/ului de șantier	Avizul Inspectorat de Stat în Construcții	Termenul de garanție a lucrărilor	Garanția de bună execuție a contractului	Declarație pe proprie răspundere privind respectarea termenilor de execuție a lucrărilor	

## 13. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
ATAR Inter	Preț mai mare
SC Foremecons SRL	Preț mai mare
Valdecongrup SRL	Preț mai mare
EnergEconomi SRL	Preț mai mare
Vimpex-SV	Preț mai mare
Compania Termosistem SRL	Preț mai mare

**Notă\*** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

## 14. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Extinderea apeductului s. Horodiște, r-nul Călărași	Orizont SA	1 lot	605821,00MDL	605821,00MDL	726985,00 MDL

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare:

## 15. Informația operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului tehnic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Orizont SA	06.07.2020	e-mail
ATAR Inter	06.07.2020	e-mail

SC Foremcous SRL	06.07.2020	e-mail
Valdcongrup SRL	06.07.2020	e-mail
EnergEconom SRL	06.07.2020	e-mail
Vimpex-SV	06.07.2020	e-mail
Compania Termosistem SRL	06.07.2020	e-mail

#### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>mai mică</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	V <b>6 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>egală sau mai mare</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> <b>16 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

#### 5. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
ORIZONT SA	15	16.07.20 20	45200000-9	605821,00	726985,00	31.12.2020

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

\_\_\_\_Ceban Petru\_\_\_\_  
(Nume, Prenume)



**DAREA DE SEAMĂ**  
de adjudecare a procedurii de atribuire  
Nr.ocds-b3wdp1-MD-1591245636526 din 14.07.2020

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.S., „Administrația de Stat a Drumurilor”
Localitate	MD 2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12 a
Număr de telefon	022 212296
Număr de fax	022 746249
E-mail	dragalin@asd.md
Adresa de internet	www.asd.md
Persoana de contact	Drăgălin Cristian

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație publică	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări	
Obiectul de achiziție	Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice locale, comunale și străzi (în limita localităților) amplasate teritorial în raioanele <b>Drochia, Râșcani</b>	
Cod CPV	45200000-9	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: <b>ocds-b3wdp1-MD-1591245636526</b> Link-ul: <a href="https://e-licitatie.md/contract-notice/14745">https://e-licitatie.md/contract-notice/14745</a>	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 26.06.2020	Ora: 10.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	<b>Da</b> Link-ul: <a href="https://e-licitatie.md/contract-notice/14745">https://e-licitatie.md/contract-notice/14745</a>
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: <b>ocds-b3wdp1-MD-1591245636526</b> Link-ul: <a href="https://e-licitatie.md/contract-notice/14745">https://e-licitatie.md/contract-notice/14745</a> Data publicării/ transmiterii: 29/05/2020	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	<b>Nu</b>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumuri publice naționale pentru anul 2020	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	50 846 000,00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
S.R.L., Magistrala-Nord"	Informație indisponibilă
S.R.L., Corsag"	Informație indisponibilă
S.A., Drumuri-Râșcani,,	Informație indisponibilă
S.A., Drumuri-Bălți,,	Informație indisponibilă
S.A., Drumuri-Soroca,,	Informație indisponibilă

4. Clarificări privind documentația de atribuire:-

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a rezumatului demersului	-
Data transmiterii	-
Răspunsul la demers	-
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 26.06.2020, ora 10:00), au fost depuse 5 (cinci) oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
S.R.L., Magistrala-Nord"	1011607000998	Ion Railean
S.R.L., Corsag"	1004600029396	Spirodon Său
S.A., Drumuri-Râșcani,,	1003602009760	Valerii Trestian
S.A., Drumuri-Bălți,,	1003602008028	Ion Railean
S.A., Drumuri-Soroca,,	1003607003279	Vitalie Moraru

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 26.06.2020 ora 10.00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-	-	-

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă
S.R.L., Magistrala-Nord"	+	+	+	+
S.R.L., Corsag"	+	+	+	+
S.A., Drumuri-Râșcani,,	+	+	+	+
S.A., Drumuri-Bălți,,	+	+	+	+
S.A., Drumuri-Soroca,,	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii: Operatorii economici calificați au prezentat toate documentele stabilite de autoritatea contractantă.

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pe lista întregă
---	---	------------------



Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant	-
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi	-

### 9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
<b>prețul cel mai mic</b> costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

### 10. Informația privind ofertele examinate:

Denumirea operatorilor economici	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar fără TVA	Corespunde re specificații tehnice
S.R.L., „Magistrala-Nord”	Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice locale, comunale și străzi (în limita localităților) amplasate teritorial în raioanele <b>Drochia, Râșcani</b>	buc	1	49 284 821,28	+
S.R.L., „Corsag”				49 817 125,43	+
S.A., „Drumuri-Râșcani,,				52 809 805,63	+
S.A., „Drumuri-Bălți,,				53 227 217,05	+
S.A., „Drumuri-Soroca,,				53 950 908,43	+

### Constatări/Comentarii -

#### \* Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		

#### \* Informația privind rezultatele licitației electronice:

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		

### 11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA
Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice locale, comunale și străzi (în limita localităților) amplasate teritorial în raioanele <b>Drochia, Râșcani</b>	1	S.R.L., „Magistrala-Nord”	49 284 821,28
	2	S.R.L., „Corsag”	49 817 125,43
	3	S.A., „Drumuri-Râșcani,,	52 809 805,63
	4	S.A., „Drumuri-Bălți,,	53 227 217,05
	5	S.A., „Drumuri-Soroca,,	53 950 908,43

### 12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
-	-	-	-

### 13. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
-	-

Notă\* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

14. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. ocds-b3wdp1-MD-1591245636526 din 01.07.2020 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cant.	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice locale, comunale și străzi (în limita localităților) amplasate teritorial în raioanele Drochia, Râșcani	S.R.L., „Magistrala-Nord”	1	49 284 821,28	59 141 785,54

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.R.L., „Magistrala-Nord”	02.07.2020	e-mail SIA "RSAP" MTender
S.R.L., „Corsag”	02.07.2020	e-mail SIA "RSAP" MTender
S.A., „Drumuri-Râșcani,,	02.07.2020	e-mail SIA "RSAP" MTender
S.A., „Drumuri-Bălți,,	02.07.2020	e-mail SIA "RSAP" MTender
S.A., „Drumuri-Soroca,,	02.07.2020	e-mail SIA "RSAP" MTender

Notă\* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

16. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	* 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă\* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

18. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. din	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	S.R.L., „Magistrala-Nord” 1011607000998	06-14/277	09.07.2020	45200000-9	49 284 821,28	59 141 785,54	Până la recepția finală a lucrărilor

19. Anularea procedurii de achiziție publică:-Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ion Druceș



(Semnătura)  
L.S.

**DARE DE SEAMĂ**  
privind modificarea contractului (micșorarea)  
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 21014342 din 16.07.2020

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IP Scoala primara gradinita nr. 199
<b>Localitate</b>	Mun. Chisinau
<b>IDNO</b>	1015620000106
<b>Adresa</b>	Str. Andrei Doga 32/1
<b>Număr de telefon</b>	022-44-02-96
<b>Număr de fax</b>	
<b>E-mail oficial</b>	scoalagradinita@mail.ru
<b>Adresa de internet</b>	
<b>Persoana de contact</b> <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Braga I. Tel: 068786046

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

<b>Tipul procedurii de achiziție</b>	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
<b>Obiectul achiziției</b>	<a href="#">Produse alimentare pentru Instituția Publică Scoala Primară-Grădiniță nr.199 pe perioada 02.01-30.06.2020</a>
<b>Cod CPV</b>	15800000-6
<b>Valoarea estimată a achiziției</b>	2 059 016MDL
<b>Nr. și link-ul procedurii</b> <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</i>	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1573469932668">ocds-b3wdp1-MD-1573469932668</a> Link: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21014342/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21014342/</a>
<b>Data publicării anunțului de participare</b>	
<b>Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv</b> <i>(după caz)</i>	

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

<b>Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
<b>Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene</b>	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse:
<b>Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	11.12.2019
<b>Denumirea operatorului economic</b>	1) SRL Casa de Comerț „VITA”, 2) S.A. „Fabrica de unt din Florești”,

	<b>3) „Franzeļuța” S.A</b> <b>4) SRL ”Loves Angro”,</b> <b>5) SRL AVT LUX COM”,</b> <b>6) SRL ”Costodar Impex”,</b> <b>7) SRL „Villa Prodotti”,</b> <b>8) SRL „Baguette”,</b>
<b>Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Nr: 1) nr.60 2) nr.62 3)nr.65 4) nr.61 5) nr.63 6) nr.59 7) nr.20 8) nr.64
	Data: 1)19.12.2019 2)19.12.2019 3) 19.12.2019 4) 19.12.2019 5) 19.12.2019 6) 19.12.2019 7) 19.12.2019 8) 19.12.2019
<b>Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Fără TVA: : 1) <b>71 874.50 lei</b> <b>2) 619 369,42 lei</b> <b>3) 74 649,55 lei</b> <b>4) 309 818,57 lei</b> <b>5) 110 016,00 lei</b> <b>6) 158 637,23 lei</b> <b>7) 236 884,00 lei</b> <b>8) 274 308,21 lei</b>
	Inclusiv TVA: 1) <b>86 249.40 lei</b> <b>2) 672 286,90 lei</b> <b>3) 82 180,42 lei</b> <b>4) 424 189,40 lei</b> <b>5) 132 019,20 lei</b> <b>6) 187 992,41 lei</b> <b>7) 284 260,80 lei</b> <b>8) 297 857,75 lei</b>
<b>Termen de valabilitate</b>	Contractele sus menționate îs cu termen de valabilitate până la 31.12.2020
<b>Termen de execuție</b>	Până la 31.12.2020

**IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:**

<b>Tipul modificărilor</b>	Micșorarea valorii contractului <input checked="" type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/>
----------------------------	--

	Altele:
<b>Temeiul juridic</b>	Legea privind achiziții publice 131/15 Dispoziția nr.1 din 18.03.2020 punctul 1 situației epidimiologice a infecției COVID-19 din Republica Moldova ,”Cu privire la suspendarea procesului educațional în instituțiile de învățământ” .
<b>Creșterea prețului în urma modificării (după caz)</b>	<i>Nu sunt</i>
<b>Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)</b>	<i>La data de 19.06.2020 s-a ”Prelungit termenului de livrare a bunurilor” până la data de 31.12.2020</i>
<b>Alte informații relevante</b>	

#### V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

##### **Micșorarea valoarea contractului:**

- **SRL Casa de Comert,,VITA”**- Valoarea contractului inițial- **86 249,40 lei** după modificare va constitui- **73 049,40 lei cu TVA**
- **S.A. „Fabrica de unt din Florești”**- Valoarea contractului inițial- **672 286,90 lei** după modificare va constitui- **617 366,90 lei**
- **„Franzeluța” S.A**- Valoarea contractului inițial- **82 180,42 lei** după modificare va constitui- **67 700,42 lei**
- **SRL ”Loves Angro”**- Valoarea contractului inițial- **424 189,40 lei** după modificare va constitui- **318 784,60 lei**
- **SRL AVT LUX COM”**- Valoarea contractului inițial- **132 019,20 lei** după modificare va constitui- **62 899,20 lei**
- **SRL ”Costodar Impex”**- Valoarea contractului inițial- **187 992,41 lei** după modificare va constitui- **49 459,19 lei**
- **SRL „Villa Prodotti”**- Valoarea contractului inițial- **284 260,80 lei** după modificare va constitui - **235 960,80 lei**
- **SRL „Baguette”**- Valoarea contractului inițial- **297 857,75 lei** după modificare va constitui - **153 578,75 lei**

#### VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Motivul: - Dispoziția nr.1 din 18.03.2020 punctul 1 situației epidimiologice a infecției COVID-19 din Republica Moldova ,”Cu privire la suspendarea procesului educațional în instituțiile de învățământ” .

#### VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.**105-ab** din **15.10.2019** a fost încheiat acordul adițional privind ” **Micșorarea valoarea a contractelor”**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor Miseșorarea contractului	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
SRL Casa de Comerț „VITA”	14	16.07.2020	60 874,50 lei	73 049,40 lei
S.A. „Fabrica de unt din Florești”	15	16.07.2020	Sunt produse cu 8% și 20%	617 366,90 lei
„Franzețuța” S.A	16	16.07.2020	62 685,58 lei	67 700,42 lei
SRL „Loves Anglo”	17	16.07.2020	Sunt produse cu 8% și 20%	318 784,60 lei
SRL AVT LUX COM”	18	16.07.2020	52 416,00 lei	62 899,20 lei
SRL „Costodar Impex”	19	16.07.2020	Sunt produse cu 8% și 20%	49 459,19 lei
SRL „Villa Prodotti”	20	16.07.2020	196 634,00 lei	235 960,80 lei
SRL „Baguette”	21	16.07.2020	127 982,30 lei	153 578,75 lei

Conducătorul grupului de lucru:

**Viorica PELIVAN**  
(Nume, Prenume)



Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-701; fax: 022-820-728;  
e-mail: [bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md); [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;  
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21025386 din 14.07.2020

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Telenești
Localitate	or.Telenești
IDNO	1007601002072
Adresa	or.Telenești str.31August 8
Număr de telefon	025823454
Număr de fax	025823454
E-mail oficial	primariatelenesti@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Viorica Tăietu :025822531

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparații a blocului alimentar din gradinițele de copii „Andrieș,,(nr.3) și „Guguță,,(nr.4) din or. Telenești
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Cel mai mic preț în corespundere cu specificațiile tehnice solicitate
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr:
	Link-ul:
	Data publicării:
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: <b>01/07/2020</b>
	Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1593601598589?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1593601598589?tab=contract-notice</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input checked="" type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <input checked="" type="checkbox"/> <b>Buget local</b>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<b>831185,00</b>

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:***(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:***(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**5. Până la termenul-limită (data 13.07.2020, ora 11 :30), au depus oferta 1 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	BALTARI-PRIM SRL	1006607006488	Iurie Balan

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică				
Propunerea financiară				
DUAE				
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>				
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1				
Document n				

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))***7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice



<b>Lot 1</b> Lucrări de reparații a blocului alimentar din gradinița de copii „Andrieș,,(nr.3) din or. Telenești	<b>BALTARI-PRIM SRL</b>	286 253.65	1 buc	+	+
<b>Lot 2</b> Lucrări de reparații a blocului alimentar din gradinița de copii „Guguță,,(nr.4) din or. Telenești	<b>BALTARI-PRIM SRL</b>	375 462.79	1 buc	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice” , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezmatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat

Denumirea operatorului economic 1		Total
Denumire factorul 1	Ponderea	
Denumire factorul n	Ponderea	
Denumirea operatorului economic n		Total
Denumire factorul 1	Ponderea	
Denumire factorul n	Ponderea	

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

15. Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

**În temeiul art. 71 alin.1 lit.b) al Legii nr.131 din 03.07.2015 și HG nr.669 privind aprobarea Regulamentului privind achizițiile publice la lucrări,sect.7 pct.150 alin.1.**

Argumentare: În conformitate cu art.71 alin.1 lit.b) al Legii nr.131 din 03.07.2015 și HG nr.669 privind aprobarea Regulamentului privind achizițiile publice la lucrări,sect.7 pct.150 alin.1,procedura de achiziție publică se anulează din motivul că nu a fost acumulat numărul necesar de oferte calificate.Au fost depuse doar 1 ofertă.

### 16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
		[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
			fără TVA	inclusiv TVA	

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Bogdan Victor  
(Nume, Prenume)

(Semnătura)  
L.S.

## DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  x  
 de încheiere a acordului-cadru  □  
 de anulare a procedurii de atribuire  □

Nr. 6.02.2020 Din 16.07.2020 .

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria s. Etulia
Localitate	s. Etulia r-ul Vulcanesti UTA Gagauzia
IDNO	1007601004342
Adresa	str Lenin167 s. Etulia r-ul Vulcanesti UTA Gagauzia
Număr de telefon	+37329376236 +37329376238
Număr de fax	+37329376236
E-mail	Etulia.primaria@mail.ru
Adresa de internet	www.Etulia.md
Persoana de contact	Cuidjuclu Serghei 067100692

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/> x	
Obiectul de achiziție	Incalzirea fatadei cladirii Primariei din s. Etulia r-ul Vulcanesti UTA Gagauzia	
Cod CPV	45400000-1	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (in cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	Prin decizia grupului de lucru al primariei s. Etulia	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21025029 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1592725026813	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 07.07.2020	Ora: 15.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input checked="" type="checkbox"/> x	Da <input type="checkbox"/> □ Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: 21025029 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1592725026813 Data publicării/ transmiterii: 21.06.2020	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> □	acord-cadru <input type="checkbox"/> □ sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> □ licitație electronică <input type="checkbox"/> □ catalog electronic <input checked="" type="checkbox"/> x
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> x Buget CNAM <input type="checkbox"/> □ Buget CNAS <input type="checkbox"/> □ Surse externe <input type="checkbox"/> □ Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	225 150,72	

## 3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL RENECONS	02.07.2020
SRL VIZOL-STUDIO	02.07.2020
SRL S.C.Cimtermic	02.07.2020
SRL Trend-Construct	02.07.2020

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor		
Denumirea operatorului economic		
Expunerea succintă a rezumatului demersului		
Data transmiterii		
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:	
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor		
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:	
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile	

6. Până la termenul-limită (data 07.07.2020, ora 15 : 00), au fost depuse oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL RENECONS	1015600026762	Popescu Sergiu
SRL VIZOL-STUDIO	100561000031	Igor Zaharia
SRL S.C.Cimtermic	1007605004579	Ivan Terzi
SRL Trend-Construct	1014603002065	Ciril Niculita

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 07.07.2020 ora \_\_\_ : \_\_\_.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL RENECONS	+	+	+	
SRL VIZOL-STUDIO	+	+	+	
SRL S.C.Cimtermic	+	+	+	
SRL Trend-Construct	+	+	+	

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): \_\_\_\_\_

### 8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

### 9. Criteriul de atribuire aplicat:

<b>Criteriul aplicat</b>	<b>*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)</b>	
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>		
costul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/>		
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>		
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>		

### 10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Operatori economici										
			SRL RENECONS		SRL VIZOL-STUDIO		SRL S.C.Cimtermic		SRL Trend-Construct		Denumirea OE		
			Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	
1	Incalzirea fatadei cladirii Primariei din s. Etulia r-ul Vulcanesti UTA Gagauzia	Lotur	1	225 150,72	da	238 081,95	da	250 000	da	311 763,29	da		
n	Denumire lot												

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

**\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

*(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		<i>(se va indica punctajul total per lot)</i>
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		
Denumirea lotului		<i>(se va indica punctajul total per lot)</i>
Factorul 1		
Factorul n		

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

*(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)*

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL RENECONS	225 150,72	
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

#### 11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

**12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:**

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

**13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:**

Data solicitării documentelor confirmative: **Decizia grupului de lucru № 6.01.2020 din 09/07/2020**

Data prezentării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)											
	Denumire document	Specificatie tehnica	Specificatia De pret	Certificat sanitar	Certificat De inregistrare	Situatie financiar						
Lotul l												
<b>SRL RENECONS</b>		+	+	+	+	+						
Lotul n												
Operatorul economic												

**14. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

*Notă\** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

**15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 6.01-2020 din 16.07.2020 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Incalzirea fatadei cladirii Primariei din s. Etulia r-ul Vulcanesti UTA Gagauzia	SRL RENECONS	lucrari		225 150,72	270 180,86

**16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL VIZOL-STUDIO	09.07.2020	Decizia grupului de lucru
SRL S.C.Cimtermic	09.07.2020	Decizia grupului de lucru
SRL Trend-Construct	09.07.2020	Decizia grupului de lucru

*Notă\** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

**17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:**



În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>mai mică</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> <b>6 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>egală sau mai mare</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> <b>16 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

**Notă\*** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

#### 24. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
	SRL RENECONS	47	16.07.2020	45400000-1	225 150,72	270 180,86	31.12.2020

#### 25. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_,

Argumentare: \_\_\_\_\_

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

*Ry Symonovay Cepacii*  
(Nume, Prenume)



*[Signature]*  
(Semnătura)

L.Ș.

## DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 16.07.2020

### Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria com.Puținței, rl. Orhei
Localitate	Comuna Puținței
IDNO	1007601003312
Adresa	rl.Orhei, comuna Puținței
Număr de telefon	0235/61636
Număr de fax	-
E-mail oficial	prim-putintei@yandex.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Elena Iațco

### Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Renovarea rețelei de iluminat public din com.Puținței r.Orhei
Cod CPV	45300000-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1589876762088">ocds-b3wdp1-MD-1589876762088</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1589876762088/">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1589876762088/</a> Data publicării: 19.05.2020
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [buget local]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	878 786,23 MDL

### Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	20.05.2020
<b>Denumirea operatorului economic</b>	SIA RSAP
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Просим указать требования к освещенности. Нужно ли предоставлять расчеты по освещенности улиц?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Parametrii sunt indicați în fișa de specificații tehnice, inclusiv consultați documentele de proiect. Da.
<b>Data transmiterii</b>	21.05.2020

**Modificări operate în documentația de atribuire: Nu au fost**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 02 06 2020, ora 12 : 00 ), au fost depuse 4 oferte:

Denumirea operatorilor economici și IDNO	Asociații/administratorii	Prețul ofertei inițial (fără TVA)	Prețul ofertei final (fără TVA)	Documentele ce constituie oferta			
				Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
Ajustarea Retelelor Electrice 1018600014377	Alexandru Negrescu	566 502,06 MDL	566 502,06 MDL	+	+	+	+
SRL ENERGOLED 1015600000816	Veaceslav Postolachi	579 409,87 MDL	579 409,87 MDL	+	+	+	+
SRL Zepto 1018600024415	Dmitrii Rotari	847 681,84 MDL	847 681,84 MDL	+	+	+	+
FCI "Capital" SRL 1003605002810	Igor Galciuc	911 588,43 MDL	911 588,43 MDL	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate la deschidere se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii/Oferte întârziate (după caz): \_\_\_\_\_

**Informații privind documentele aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumire operator economic			
	SRL Ajustarea Rețelelor Electrice	SRL ENERGOLE D	SRL Zepto	FCL "Capital" SRL
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	+	+	+	+
Actul care atestă dreptul de a executa lucrările	+	+	+	+
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal de Stat	+	+	+	+
Ultimul raport financiar vizat și înregistrat de organele competente	+	+	+	+
Avizul Agenției de Supraveghere tehnică	+	+	+	+
Grafic de executare a lucrărilor	+	+	+	+
Declarație de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015	+	+	+	+
Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	+	+	+	+
Formularul informativ despre ofertant	+	+	+	+
Demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit	+	+	+	+
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	+	+	+	+
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	+	+	+	+
Certificatul de atestare tehnico-profesională a dirigintei de șantier	+	+	+	+

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire, se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)

#### Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Renovare a rețelei de iluminat public	SRL Ajustarea Rețelelor Electrice		-	-
	SRL ENERGOLED		+	+

din com.Puți nței r.Orhei	SRL Zepto		+	+
	FCI "Capital" SRL		+	+

(La informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele de calificare și specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

#### Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

#### Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

#### Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
10.06.2020	SRL Energoled	Justificarea pretului anormal de scazut	Raspuns receptionat 11.06.2020, a fost prezentata nota explicativa cu privire la formarea pretului.

#### Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Ajustarea Retelelor Electrice SRL	- în conformitate cu informațiile cuprinse în DUAE în Partea V- Indicații generale pentru toate criteriile de selecție lit.A "Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse", a fost bifat

	<p>răspunsul ca operatorul economic <u>nu va fi în măsură să furnizeze documentele solicitate</u> de către autoritatea contractantă.</p> <p>- conform Formularului ofertei (F 3.1) valoarea ofertei este: pentru suma cu TVA de: <b>566 502,06</b> lei și pentru suma fără TVA de: 113 300,41 lei, calculând suma totală a devizelor atașate (Formularelor nr.7) s-a constatat că suma cu TVA constituie <b>679802,47</b> lei, iar suma fără TVA-566 502,06 lei , astfel există discrepanță între formularul F3.1 și formularele 3,5,7.</p> <p>- nerespectarea normelor de deviz prin admiterea excluderii unor resurse necesare executării lucrărilor în conformitate cu cerințele din caietul de sarcini.</p>
--	---

#### Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

**Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Renovarea rețelei de iluminat public din com.Puținței r.Orhei	SRL ENERGOLED	1 buc	579 409,87	579 409,87	695291,84

#### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Ajustarea Rețelelor Electrice	18.06.2020	SIA RSAP, email
SRL ENERGOLED	18.06.2020	SIA RSAP, email
SRL ZEPTO	18.06.2020	SIA RSAP, email
FCI "Capital" SRL	18.06.2020	SIA RSAP, email

**Notă\*** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:  
Legea 131/15 art.32 al 3 lit b)

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

**Notă\*** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL ENERGOLED 1015600000816	10	16.07.2020	45300000-0	579 409,87	695291,84	31.12.2020

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Elena Iațco

(Nume, Prenume)

*Elena M.*

(Semnătura)



# DARE DE SEAMĂ

model-tip

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 14.07.20

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP IMU
Localitate	Mun Chisinau
IDNO	1003600152606
Adresa	Str. T. Ciorba.1
Număr de telefon	259 204
Număr de fax	2502809
E-mail oficial	
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Axenti Gh.

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri * <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> * Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrari de instalarea sistemului de incalzire-racire in sectia de reanimare
Cod CPV	51100000-3
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mteender.gov.md">www.mteender.gov.md</a> )	Nr: Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1593081561795/21025253">ocds-b3wdp1-MD-1593081561795/21025253</a> Data publicării:25.06.20
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:25.06.20 Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1593081561795/21025253">ocds-b3wdp1-MD-1593081561795/21025253</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	

## 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	nus
Denumirea operatorului economic	



Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: nus**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**5. Până la termenul-limită (data 08.07.20\_ , ora 10\_00 : \_\_), au fost depuse \_1\_ oferte:**

Denumirea operatorilor economiei și IDNO	Asociați i/ administratorii	Prețul ofertei inițial (fără TVA)	Prețul ofertei final (fără TVA)	Documentele ce constituie oferta			
				Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>
Provlădina SRL		410 069,8	410 069,8	+	+	+	+

*(Informația privind documentele prezentate la deschidere se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)*

Constatări/Comentarii/Oferte întârziate *(după caz)*: \_\_\_\_\_

**6. Informații privind documentele aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumire operator economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Document 1				
Document n				

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire, se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)*

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1			
	Operator economic n			
Lot n	Operator economic 1			
	Operator economic n			

*(La informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele de calificare și specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

**8. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**9. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut \*

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și demnitatea loturilor aferente)*

**10. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**11. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
	nu		

**12. Ofertanții respinși/descalificați: nusi**

**13. Reevaluarea ofertelor: nu**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr.1 \_\_\_\_\_ din 09.07\_20\_\_ s-a decis:**

**Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț unitar (fără TVA)	Preț total (fără TVA)	Preț total (inclusiv TVA)
Lucrări de instalarea sistemului de incalzire-racire in sectia de reanimare	Provladina SRL	1	410 069,8	410 069,8	493163.75

## Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Provladina SRL	018/1116 din 10.07.20	[se specifică SLA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice).

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>mai mică</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<b>6 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>egală sau mai mare</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<b>11 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <b>16 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
			fără TVA	inclusiv TVA	
Provladina SRL		51100000-3	410 069,8	493163.75	31.12.20

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:





## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21023052 din 16.07.2020

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul raional Edineț
Localitate	Or. Edineț
IDNO	1003604150817
Adresa	Str. Șoseaua Bucovinei 1
Număr de telefon	0-246-2-24-48
Număr de fax	0-246-2-35-02
E-mail oficial	<a href="mailto:sredinet@ms.md">sredinet@ms.md</a>
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Guțu Anatolie – director, 0-246-2-24-48

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> <u>Licitatie deschisă</u> <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: 21023052
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> <u>Lucrări</u> <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a secției chirurgie aseptică la IMSP SR Edineț din str. Șoseaua Bucovinei nr. 1 or. Edineț
Cod CPV	45000000-7
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21023052 Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1589889206643">ocds-b3wdp1-MD-1589889206643</a> Data publicării: 19.05.2020
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> <u>Licitatie electronică</u> <input type="checkbox"/> Catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați] Consiliul raional Edineț
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2381133,18 lei

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	Informația se găsește în SIA RSAP
Denumirea operatorului economic	Informația se găsește în SIA RSAP
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Informația se găsește în SIA RSAP
Expunerea succintă a răspunsului	Informația se găsește în SIA RSAP

Data transmiterii	Informația se găsește în SIA RSAP
-------------------	-----------------------------------

4. Modificări operate în documentația de atribuire:  
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	A fost completat partea a IV-a din DUAE S-a solicitat numai Experiența Similară A fost completat integral cap V din Documentația Standard
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Informația se găsește în SIA RSAP
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile] -

5. Până la termenul-limită (data 22.06.2020, ora 10:00), au fost depuse 4 oferte:

Denumirea operatorilor economici și IDNO	Asociații/administratorii	Prețul ofertei inițial (fără TVA)	Prețul ofertei final (fără TVA)	Documentele ce constituie oferta			
				Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL Clemantin 1003602015796	Vasilos Nicolae	1778875,55	1778875,55	+	+	+	+
SRL Scarteh 1013600018440	Ignatov Arcadie	1866238,18	1866238,18	+	+	+	+
Primaterax nord 1006602011124	Badrajan Vladimir	1914690,00	1914690,00	-	-	-	-
SRL Agrusucon Plus 1013602004674	Rusu Anatolie	1945185,01	1945185,01	-	-	+	-

(Informația privind documentele prezentate la deschidere se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii/Oferte întârziate (după caz): \_\_\_\_\_

6. Informații privind documentele aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumire operator economic			
	Operator economic 1 SRL Clemantin	Operator economic 2 SRL Scarteh	Operator economic 3 Primaterax nord	Operator economic 4 SRL Agrusucon
Oferta (formularul F3.1)	+	+	-	-
Grafic de execuție (formularul F3.3)	+	+	-	-
Devizul (formularele 3, 5, 7)	+	+	-	-
Manualul Calității	+	+	-	-
Neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015	+	+	-	-
Neimplicarea în practici	+	+	-	-

frauduloase și de corupere				
Informații generale despre ofertant (formularul F3.7)	+	+	-	-
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	+	+	-	-
Informație privind asocierea (în cazul asocierii)	+	-	-	-
Ultimul raport financiar	+	+	-	-
Realizarea unei cifre medii anuale de afaceri în ultimii 3 ani conform IPO14	+	+	-	-
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	+	+	-	-
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii sau extras	+	+	-	-
Informații cu privire la obligațiile contractuale față de alți beneficiari (formularul F3.8)	+	+	-	-
Certificat de atribuire a contului bancar	+	+	-	-
Minim 3 ani de activitate a companiei	+	+	-	-
Experiența similară (formularul F3.9)	+	+	-	-
Dotarea tehnică cu utilaj și echipament (formularul F3.11)	+	+	-	-
Declarația privind personalul de specialitate (formularul F3.12)	+	+	-	-
Demonstrarea accesului la personal / un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității	+	+	-	-
Certificat de atestare profesională pentru diriginte de șantier (inclusiv legitimație)	+	+	-	-
Informații privind subcontractanții	+	+	-	-
Informații privind asocierea	+	+	-	-
Avizul Agenției pentru Supraveghere Tehnică (formularul F3.15)	+	+	-	-
Disponibilitate de bani lichizi sau capital circulant, de resurse creditare	-	+	-	-
Lichiditatea generală, conform raportului financiar pe ultimul an de activitate	+	+	-	-
Garanția lucrărilor – nu mai puțin de 3 ani	+	+	-	-
Garanția de bună execuție – 5 % (Pentru agentul economic câștigător la etapa semnării contractului)	+	+	-	-

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire, se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație capitală a secției chirurgie aseptică la IMSP SR Edineț din str. Șoseaua Bucovinei nr. 1 or. Edineț	SRL Clemantin	1 buc	+	+
	SRL Scarteh	1 buc	+	+
	Primaterax nord	1 buc	- SIA RSAP	- SIA RSAP
	SRL Agrusucon Plus	1 buc	- SIA RSAP	- SIA RSAP

(La informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele de calificare și specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

**8. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**9. Criteriul de atribuire aplicat:**

Pretul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**10. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			<b>Total</b>
Denumire factorul I	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul I	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-

**11. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului
------	---------------------	-----------------------	------------------------------------

23.06.2020	SRL Clemantin	Justificarea prețului anormal de scăzut	<p style="text-align: right;"><b>economic</b></p> <p><b>Nr. 25 din 24.06.2020</b> <b>IMSP Spitalul Raional Edinet</b></p> <p>Ca răspuns la scrisoarea 01-9/221 din 23.06.2020 vă expediem justificarea prețurilor la cele mai importante materiale. Anexe: Copia – 11 facturi fiscale, oferta de pret.</p>
23.06.2020	SRL Scarteh	Justificarea prețului anormal de scăzut	<p>Ca urmare a solicitării președintelui grupului de lucru, al IMSP Spitalul raional Edinet din cadrul licitației publice nr. <b>21023052 MTender ID – ocds-b3wdp1-MD-1589889206643</b> din data de <b>23.03.2020</b> „Lucrări de reparație capitală a secției chirurgie aseptică la IMSP Spitalul raional Edineț din str. Șoseaua Bucovinei nr. 1, or. Edineț”, întreprinderea "SCARTEH SRL" în persoana administratorului <u>Arcadie Ignatov</u> argumentează prețul din oferta</p> <p style="text-align: center;">Declarăm cu toată responsabilitatea, fiind absolut conștienți, că compania noastră are capacitatea și este disponibilă să îndeplinească această lucrare, respectind toate cerințele și condițiile tehnice stipulate în caietul de sarcină, având tot potențialul necesar, dotarea tehnologică respectivă, specialiști pregătiți și o bază solidă exprimată prin experiența similară.</p> <p style="text-align: center;">În continuare găsiți atașate documentele pentru principalele materiale indicate care demonstrează că prețurile oferite de SCARTEH SRL sunt argumentate.</p>
23.06.2020	Primaterax Nord	Justificarea prețului anormal de scăzut	-
23.06.2020	SRL Agrusucon Plus	Justificarea prețului anormal de scăzut	<p>Stimata Autoritate contractanta. Administratia SRL AGRUSUCON PLUS, recunoasteme,ca la formaria ofertei pentru :- lucrarile de reparatie capitala al sectiei de chirurgie septica IMSP Edinet, din neglijenta,a fost comosa o eruare tehnica.( nu a fost luat In calcul volumeli conform Barderoul-I.I) SRL AGRUSUCON PLUS IMSP Edinet.or.Edinet, str. S. Corlateni r.Riscani Sosiaua Bucovinei Nr.I Cu parere de rau,dar sinem nevoiti sa ne retragem oferta depusa si sa va rugam ca sa ne returnati transferul efectuat pentru garantia de oferta. PS. Ne cerem scuze si Va uram succes in continuare.</p>

**12. Ofertanții respinși/descalificați:**



Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Scarteh	Pe motivul prețului majorat
Primaterax nord	Pe motivul prețului majorat
SRL Agrusucon Plus	Pe motivul prețului majorat

**13. Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 21023052 din 07.07.2020 s-a decis:**

**Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț unitar (fără TVA)	Preț total (fără TVA)	Preț total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație capitală a secției chirurgie aseptice la IMSP SR Edineț din str. Șoseaua Bucovinei nr. 1 or. Edineț	SRL Clemantin	1 buc	1778875,55	1778875,55	2134650,66

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Clemantin	08.07.2020	<i>clemantin@mail.ru</i> [se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]
SRL Agrusucon Plus	08.07.2020	<i>agrusucon@yahoo.com</i>
SRL Scarteh	08.07.2020	<i>arcadieignatov@gmaoil.com</i>
Primaterax Nord	08.07.2020	<i>badrajan.vlad@mail.ru</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2	<b>6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax</b> <input type="checkbox"/>
---	---

alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<b>11 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>egală sau mai mare</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<b>11 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <b>16 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului /acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SRL CLEMANTIN	99	16.07.2020	45000000-7	1778875,55	2134650,66	31.12.2020

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

**GUȚU Anatolie**  
(Nume, Prenume)



## DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 2 Din 16.07.2020

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituție publică Ministerul Economiei și Infrastructurii
Localitate	Or. Chișinău
IDNO	1006601000026
Adresa	MD 2012, Mun. Chișinău, Piața Marii Adunări Naționale nr. 1,
Număr de telefon	(022) 250 500
Număr de fax	(022) 234064
E-mail	secretariat@mei.gov.md
Adresa de internet	http://www.old.mtid.gov.md
Persoana de contact	Cecan Lucia, consultant principal, Secția politici și reglementări tehnice în construcții.

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație deschisă</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Elaborare Anexe naționale la Eurocodurile 2,3 și 8	
Cod CPV	73200000-4	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	<i>Nu este cazul</i>	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: OCDS-B3WDP1-MD-1591959442049	
	Link-ul: <a href="http://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1591959442049">mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1591959442049</a>	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 06.07.2020	Ora: 16.30
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input checked="" type="checkbox"/>
	Data: 10.03.2020 Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr.10.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr.10.pdf</a>	
Anunț de participare publicat în BAP/	Nr: f680b722-6cdc-4400-aba5-a5de486bd033-1591959744432	

Invitația de participare transmisă	Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1591959442049?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1591959442049?tab=contract-notice</a>	
	Data publicării/transmiterii: 12.06.2020	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input checked="" type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 142 417.50 MDL	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL „ASTRAL-PROIECT”	06.07.2020

4. Clarificări privind documentația de atribuire: nu este cazul  
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire: nu este cazul  
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 06.07.2020, ora 12:08), au fost depuse 1 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL „ASTRAL-PROIECT”	10116000257890307221	Bejan Sergiu

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 06.07.2020 ora 16:30.

Oferte întârziate (după caz): nu este cazul

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

**7. Documentele ce constituie oferta:**

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL „ASTRAL-PROIECT”	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): nu este cazul

**8. Modalitatea de evaluare:**

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input checked="" type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant	nu este cazul	
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi	nu este cazul	

**9. Criteriul de atribuire aplicat:**

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-preț <input checked="" type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	nu este cazul

**10. Informația privind ofertele depuse:**

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici	
				SRL „ASTRAL-PROIECT”	
				Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice
1	Elaborare Anexe naționale la Eurocodurile 2, 3 și 8 cu ajustarea acestora la cadrul existent	Buc.	1	1 085 047,00 MDL	+

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Constatări/Comentarii** (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității): nu este cazul

**\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
<b>Denumirea operatorului economic:</b> SRL „ASTRAL-PROIECT”		
<b>Denumirea lotului:</b> Elaborare Anexe naționale la Eurocodurile 2, 3 și 8 cu ajustarea acestora la cadrul existent		(se va indica punctajul total per lot): 100
<b>Factorul 1:</b> Cel mai scăzut preț	45	45
<b>Factorul 2:</b> Performanțele în domeniu	35	35
<b>Factorul 3:</b> Termenul de prestare	20	20

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1: Elaborare Anexe naționale la Eurocodurile 2, 3 și 8 cu ajustarea acestora la cadrul existent	<b>Prețul fără TVA/noile valori</b>	<b>Prețul fără TVA /noile valori</b>
Operatorul economic SRL „ASTRAL-PROIECT”	1 085 047,00 MDL	Nu este cazul

#### 11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasament ul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Elaborare Anexe naționale la Eurocodurile 2, 3 și 8 cu ajustarea acestora la cadrul existent	1	SRL „ASTRAL-PROIECT”	1 085 047,00 MDL/ 100

#### 12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat: nu este cazul

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

**13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:**

Data solicitării documentelor confirmative: 12.06.2020

Data prezentării documentelor confirmative: 06.07.2020

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)											
	Oferta (Formularul F3.1)	Garanția pentru oferta (Formularul F3.2)	Specificații tehnice (Formularul F4.1)	Specificații de preț (Formularul F4.2)	Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European (DUAE)	Dovada înregistrării persoanei juridice	Certificat privind lipsa datoriilor la bugetul de stat	Informații generale despre ofertant (Formular 3.7)	Raportul financiar pentru anul 2018 și 2019	Graficul înregistrării serviciilor	Garanție de bună execuție (Formularul F3.3)	Calificarea grupului de creație
<b>Lotul :</b> Elaborare Anexe naționale la Eurocodurile 2, 3 și 8 cu ajustarea acestora la cadrul existent												
Operatorul economic SRL „ASTRAL-PROIECT”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

**14. Ofertanții respinși/descalificați:** nu este cazul

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

*Notă\* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.*

**15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 2 din 09.07.20 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Elaborare Anexe naționale la Eurocodurile 2, 3 și 8 cu ajustarea acestora la cadrul existent	SRL „ASTRAL-PROIECT”	1	1 085 047,00 MDL	1 085 047,00 MDL	1 302 056,00 MDL

**16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „ASTRAL-PROIECT”	14.07.2020	e-mail : serbej@gmail.com

**Notă\*** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de: nu este cazul

În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>mai mică</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> <b>6 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>egală sau mai mare</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> <b>16 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

**Notă\*** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

23. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL „ASTRAL-PROIECT”	№ 05/2-16-35	15.07.2020	73200000-4	1 085 047,00 MDL	1 302 056,00 MDL	Începere: 13.07.2020 / Încheiere: 30.12.2022

24. Anularea procedurii de achiziție publică: nu este cazul

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.



Argumentare: nu este cazul

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

**Mihail LUPAȘCU**  
(Nume, Prenume)



(Semnătura)





**DAREA DE SEAMĂ**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**   
**de încheiere a acordului-cadru**   
**de anulare a procedurii de atribuire**

Nr. 2102439 din 16.07.2020

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Educație, Tineret și Sport s.Râșcani
Localitate	mun.Chișinău
IDNO	1007601009716
Adresa	mun.Chișinău, Kiev 5a
Număr de telefon	022 44 53 87
Număr de fax	022 44 13 29
E-mail	dets_riscani@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Negru Ludmila

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Cererea Ofertelor de Prețuri</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	„Lucrări de reparație a sălii festive la LT“M.Sadoveanu”	
Cod CPV	45453000-7	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21024395 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1591939058392?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1591939058392?tab=contract-notice</a>	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 26.06.2020	Ora: 10:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>	Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: Data publicării/ transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[indicați]</i>	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	583333,00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data: _____
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 26.06.2020, ora 10:00), au fost depuse 7 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
„Livart Prim”SRL	1012600038364	Carabadajac Artur
„Nepaconplast”SRL	1007600060941	Nicolae Pavalenco
„Fabianca”SRL	1004600001446	Botolin Victor
„Anserplast”SRL	1014600006729	Alexandru Turcan
„Renius Cons”SRL	1008600012730	Mezu Iurie
SC„MIHCONS PLUS”SRL	1005600035248	Ungureanu Mihail
„Sondicom”SRL	1004600025859	Mindrila Ecaterina

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 26.06.2020 ora 10:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
„Livart Prim”SRL	-	+	+	+
„Nepaconplast”SRL	+	+	+	-
„Fabianca”SRL	+	+	+	+
„Anserplast”SRL	+	+	+	+
„Renius Cons”SRL	+	+	+	+
SC„MIHCONS PLUS”SRL	+	+	+	+
„Sondicom”SRL	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): \_\_\_\_\_

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

<b>Criteriul aplicat</b>	<b>*Denumirea și numărul lotului</b> (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Operatori economici															
			„Livart Prim” SRL		„Nepaconplast” SR		„Fabianca” SRL		„Anserplast” SRL									
			Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice								
I	„Lucrări de reparație a sălii festive la LT”M. Sadoveanu”	buc	381106,22	*	424187,28	+	489295,22	+	506830,41	+	526292,06	+	570592,17	+	574480,11	+		

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Constatări/Comentarii** (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității).

**\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		*

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
„Fabianca”SRL	Justificarea prețului scăzut	07.07.2020	08.07.2020

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative:

Data prezentării documentelor confirmative:

Denumirea ofertant/ candidat	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)																	
	DUAE	Oferta	Devizul formele F3, F5, F7	Declarația pe propria răspundere F 3.6	Neîmplicarea în practici frauduloase	Formularul informativ despre ofertant	Dovada experienței similare	Declarație privind personalul de specialitate	Avis pentru participarea la licitație	Certificat de la Centrul de însușire în domeniul securității și sănătății în muncă	Certificat/dozare de însușire a întreprinderii	Certificat de atribuire a comitatului bancar	Certificat CC 04 AE eliberat de Inspectorat Fiscal	Raportul financiar	Garanția pentru calitatea lucrărilor executate	Graficul de execuție a lucrărilor	Garanția pentru oferta 1%	Semnătura electronică
„Livart Prim”SRL	+	+	-	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
„Nepaconplast”SRL	+	+	+	+	-	+	-	+	+	+	+	+	+	+	-	-	-	-
„Fabianca”SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
„Anserplast”SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
„Renius Cons”SRL	+	+	+												+		+	+
SC„MIHCONS PLUS”SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
„Sondicom”SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

## 14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Livart Prim”SRL	nu au fost depuse Devizele F3, 5, 7.
„Nepaconplast”SRL	nu a fost depusă garanția pentru ofertă și lipsește semnătura electronică pe unele documente atașate
„Anserplast”SRL	pret neavantajos
„Renius Cons”SRL	pret neavantajos
SC„MIHCONS PLUS”SRL	pret neavantajos
„Sondicom”SRL	nu coincide suma fără TVA din F1(formularul ofertei) și platformă cu suma din Devize.

*Notă\* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.*

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr.01-15/295 din 09.07.2020 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
„Lucrări de reparație sălii festive la LT”M. Sadoveanu”	“Fabianca”SRL	1	489295,22	489295,22	587154,26
<b>TOTAL</b>				<b>489295,22</b>	<b>587154,26</b>

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Livart Prim”SRL	09.07.2020	e-mail
„Nepaconplast”SRL	09.07.2020	e-mail
„Fabianca”SRL	09.07.2020	e-mail
„Anserplast”SRL	09.07.2020	e-mail
„Renius Cons”SRL	09.07.2020	e-mail
SC„MIHCONS PLUS”SRL	09.07.2020	e-mail

*Notă\* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.*

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

18. În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	19. <input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax.
	20. <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax.
21. În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	22. <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax.
	23. <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax.

**Notă\*** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr.131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

24. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	"Fabianca" SRL IDNO 1004600001446	32	16.07.2020	45453000-7	489295,22	587154,26	31.12.2020

25. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare:

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Rău Valentina

  
(Semnătura)  




## DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.10 din 15.07.2020

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul de plasament temporar pentru persoane cu dizabilități (adulte) com. Bădiceni mun. Soroca
Localitate	Com. Bădiceni mun. Soroca
IDNO	1007601000883
Adresa	Com. Bădiceni mun. Soroca
Număr de telefon	023041223
Număr de fax	023041523
E-mail oficial	cp.badiceni@anas.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Crețchii Nadejda

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> <u>Cererea ofertelor de preturi</u> <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1591771209601
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<u>Bunuri</u> <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Îmbrăcăminte, încălțăminte și accesorii de pat
Cod CPV	18300000-2
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Suma estimativă a procedurii 496000,00 lei
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1591771209601 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21024262/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21024262/</a> Data publicării: 11.06.2020
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> <a href="https://achizitii.md/">achizitii.md</a> ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:- Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> <u>Licitatie electronică</u> <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> <u>Buget de stat</u> ; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	496000,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

#### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

#### 5. Până la termenul-limită (data 25.06.2020 ora 09:26), au depus oferta 9 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Deniadi	1003600022839	Arnaut Serghei
2.	SRL Vargus Grup	1013600012220	Bogdan Virgiliu
3.	SRL Calvi-Baby	1019606000610	Calinin Elena
4.	SRL Soverang	1002600008533	Savcenca Valeriu, Savcenca Serghei
5.	SRL Anghel-Lux	1014600041979	Hlebocazov Igor
6.	ÎI Popozoglo R.A.	1004611000023	Topal Raisa
7.	ÎS Russea	1003605003817	Bălan Sergiu
8.	SA Universcom	1002600037377	Sugac Sofia
9.	SA Soling	1003600087058	Dubic Ruslan

#### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea operatorilor economici	Oferta de preț	Specificațiile tehnice	DU AE	Certificat de înregistrare/Extras/Decizie/Patență de întreprinzător	Rechizite bancare	Prezentarea mostrelor
SRL Deniadi	+	+	+	+	+	+
SRL Vargus Grup						
SRL Calvi-Baby						+
SRL Soverang	+	+	+	+	+	+
SRL Anghel-Lux	+	+	+	+	+	
ÎI Popozoglo R.A.	+	+	+	+	+	+
ÎS Russea	+	+	+	+	+	+
SA Universcom	+	+	+	+	+	
SA Soling	+	+	+	+	+	+

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundea cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Chiloți pentru bărbați și femei	SRL Deniadi	72999,00	Chiloți lungi pentru bărbați (boxeri) 2200 buc	+	+
	SRL Vargus Grup	73000,00			
	SRL Calvi-Baby	81500,00	Chiloți pentru femei 2200 buc		
	SRL Soverang	81832,67			
	SRL Anghel-Lux	104500,00		+	+
	Îl Popozoglo R.A.	116600,00		+	+
Lot 2 Ciorapi	SRL Soverang	22990,00	Ciorapi din bumbac pentru bărbați 2200 perechi	+	+
	SRL Deniadi	22995,00		+	+
	SRL Calvi-Baby	31750,00	Ciorapi din bumbac pentru femei 2200 perechi		
	Îl Popozoglo R.A.	31895,00		+	+
	SRL Anghel-Lux	37400,00		+	+
	ÎS Russca	59400,00		+	
Lot 3 Ciorapi din lână	SRL Deniadi	10680,00	Ciorapi din lână pentru bărbați 600 perechi	+	+
	SRL Soverang	14314,00			
	Îl Popozoglo R. A.	14363,00	Ciorapi din lână pentru femei 600 perechi	+	+
	ÎS Russca	19200,00		+	
	SRL Anghel-Lux	28800,00		+	+
Lot 4 Pantaloni sport	SRL Deniadi	29999,00	Pantaloni sport cu flanca pentru bărbați 200 buc	+	+
	SRL Vargus Grup	30000,00			
	SRL Calvi-Baby	34000,00	Pantaloni sport cu flșanca pentru femei 200 buc		
	Îl Popozoglo R.A.	39775,00		+	+
	SRL Anghel-Lux	40000,00		+	+
Lot 5 Pantaloni sport subțiri	Îl Popozoglo R.A.	24000,00	Pantaloni sport subțiri pentru bărbați 200 buc	+	+
	SRL Deniadi	28960,00		+	+
	SRL Vargus Grup	30000,00	Pantaloni sport subțiri pentru femei 200 buc		
	SRL Soverang	31680,00			
	SRL Anghel-Lux	40000,00		+	+
Lot 6 Cămașă cu flanca	SRL Deniadi	27960,00	Cămașă cu flanca pentru bărbați 200 buc	+	+
	SRL Calvi-Baby	38000,00			
	SRL Anghel-Lux	40000,00	Cămașă cu flanca pentru femei 200 buc	+	+
	Îl Popozoglo R.A.	44000,00		+	+
	SRL Soverang	44666,65			
Lot 7	ÎS Russca	34490,00	Maiou pentru	+	+

Maiou	Îl Popozoglo R.A.	34495,00	bărbați	+	+
	SRL Vargus Grup	34500,00	1200 buc		
	SRL Deniadi	54960,00	Maiou pentru femei	+	+
	SRL Soverang	56150,00	1200 buc		
	SRL Calvi-Baby	57199,00			
	SRL Anghel-Lux	72000,00		+	+
Lot 8 Halate	SRL Deniadi	10498,00	100 buc	+	+
	Îl Popozoglo R.A.	10499,00		+	+
	SRL Soverang	10500,00			
	SRL Calvi-Baby	11999,00			
	SRL Anghel-Lux	12500,00		+	+
Lot 9 Pantofi	SA Soling	78900,00	Pantofi de toamnă-primăvară pentru bărbați 200 perechi	+	+
			Pantofi de toamnă-primăvară pentru femei 200 perechi		
Lot 10 Lingerie de pat	ÎS Russca	36000,00	400 set	+	+
	Îl Popozoglo R.A.	47995,00		+	+
	SRL Vargus Grup	48000,00			
	SA Universcom	58333,33		+	+
	SRL Soverang	74500,00			
	SRL Calvi-Baby	74799,00			
	SRL Anghel-lux	100000,00		+	+
Lot 11 Ștergare (șervete)	Îl Popozoglo R.A.	9598,00	400 buc	+	+
	SRL Deniadi	9599,00		+	+
	SRL Soverang	12400,00			
	SRL Anghel-Lux	18000,00		+	+
	SA Universcom	21000,00		+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
29.06.2020	SA Soling, SRL Soverang, SRL Deniadi, Îl Popozoglo R.A., SRL Calvi-Baby, SRL Vargus-Grup, ÎS	Solicitare mostre pînă pe 02.07.2020 ora 11:00	Operatorii economici au prezentat mostrele : 30.06.2020- SRL Deniadi 01.07.2020-SRL Soverang, SA

	SRL Vargus-Grup, ÎS Russca		01.07.2020-SRL Soverang, SA Soling, ÎI Popozoglo R.A. 02.07.2020-SRL Calvi-Baby 03.07.2020- ÎS Russca
29.06. 2020	SA Soling, SRL Soverang, SRL Deniadi, ÎI Popozoglo R. A, SRL Calvi-Baby, SRL Vargus-Grup, ÎS Russca, SRL Anghel-Lux, SRL Univercom.	Solicitare oferte finale cu prețurile rezultate în urma celor 3 runde de licitație electronică	Oferta SA Soling nu a fost modificată în urma celor 3 runde ale licitației electronice, deoarece a participat un singur ofertant. SRL Vargus Grup nu a transmis oferta. OE clasându-se pe locul 2-3, nedevenind câștigător nici la o poziție.

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
ÎS Russca	Operatorul economic a fost descalficat, deoarece acesta nu a prezentat mostrele pentru bunurile clasate pe locul I și II până pe data de 02.07.2020 ora 11:00.

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

#### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:-

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 13. Reevaluarea ofertelor:-

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lotul 1 Chiloți pentru bărbați și femei	SRL Deniadi	2200buc (Chiloți lungi pentru bărbați)	16,40	36080,00	43296,00
		2200 buc(Chiloți pentru femei)	16,78136	36919,00	44302,80
		<b>TOTAL LOT</b>			<b>87598,80</b>
Lotul 2 Ciorapi	SRL Soverang	2200 per(Ciorapi din bumbac pentru bărbați)	5,23	11495,00	13794,00
		2200 per (Ciorapi din bumbac pentru femei)	5,23	11495,00	13794,00
		<b>TOTAL LOT</b>			<b>27588,00</b>
Lotul 3 Ciorapi din lână	SRL Deniadi	600 per (Ciorapi din lână pentru bărbați)	8,90	5340,00	6408,00
		600 per (Ciorapi din lână pentru femei)	8,90	5340,00	6408,00
		<b>TOTAL LOT</b>			<b>12816,00</b>
Lotul 4 Pantaloni sport	SRL Deniadi	200 buc (Pantaloni sport cu flane pentru bărbați)	95,9950	19199,00	23038,80
		200 buc (Pantaloni cu flane pentru femei)	54,00	10800,00	12960,00
		<b>TOTAL LOT</b>			<b>35998,80</b>
Lotul 5 Pantaloni sport subțiri	ÎI Popozoglo R.A.	200 buc (Pantaloni sport subțiri pentru bărbați)	60,00	12000,00	14400,00
		200 buc (Pantaloni sport subțiri pentru femei)	60,00	12000,00	14400,00
		<b>TOTAL LOT</b>			<b>28800,00</b>
Lotul 6 Cămașă cu flane	SRL Deniadi	200 buc (Cămașă cu flane pentru bărbați)	69,90	13980,00	16776,00
		200 buc (Cămașă cu flane pentru femei)	69,90	13980,00	16776,00
		<b>TOTAL LOT</b>			<b>33552,00</b>
Lotul 7 Maiou	ÎI Popozoglo R.A.	1200 buc (Maiou pentru bărbați)	14,3729	17247,50	20697,00
		1200 buc (Maiou pentru femei)	14,3729	17247,50	20697,00
		<b>TOTAL LOT</b>			<b>41394,00</b>
Lotul 8 Halate	SRL Deniadi	100 buc	104,98	10498,00	12597,60
		<b>TOTAL LOT</b>			<b>12597,60</b>
Lotul 9 Pantofi	SA Soling	200 per (Pantofi de toamnă- primăvară pentru bărbați)	197,25	39450,00	47340,00
		200 per (Pantofi de toamnă-primăvară pentru femei)	197,25	39450,00	47340,00

		TOTAL LOT			94680,00
Lotul 10 Lenjerie de pat	ÎI Popozoglo R.A.	400 set	119,9875	47995,00	57594,00
		TOTAL LOT			57594,00
Lotul 11 Ștergare (șervete)	ÎI Popozoglo R.A.	400 buc	23,995	9598,00	11517,60
		TOTAL LOT			11517,60

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Deniadi	08.07.2020	e-mail
SRL Vargus Grup	08.07.2020	e-mail
SRL Calvi-Baby	08.07.2020	e-mail
SRL Soverang	08.07.2020	e-mail
SRL Anghel-Lux	08.07.2020	e-mail
ÎI Popozoglo R.A.	08.07.2020	e-mail
ÎS Russca	08.07.2020	e-mail
SA Universecom	08.07.2020	e-mail
SA Soling	08.07.2020	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitulul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
			fără TVA	inclusiv TVA	
SRL SOVERANG	15.07.2020	1830000 0-2	22990.00	27588.00	31.12.2020

C/F 1002600008533	15					
SRL DENIADI C/F 1003600022839	16	15.07.2020	1830000 0-2	152136.00	182563.20	31.12.2020
II POPOZOGLO R.A. C/F 1004611000023	17	15.07.2020	1830000 0-2	116088.00	139305.60	31.12.2020
SA SOLING C/F 1003600087058	18	15.07.2020	1830000 0-2	78900.00	94680.00	31.12.2020

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

*Yulica Ion*  
\_\_\_\_\_  
(Nume, Prenume)

*Yulica*  
\_\_\_\_\_  
(Semnătura)





**DARE DE SEAMĂ**  
de anulare a procedurii de atribuire

□

Nr. 6 din 15.07.2020

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Academia „Ștefan cel Mare” a MAI
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	10066010000691
Adresa	Str. Asachi 21
Număr de telefon	022-73-58-95
Număr de fax	022-73-58-98
E-mail oficial	<a href="mailto:academia@mai.gov.md">academia@mai.gov.md</a> , <a href="mailto:dumitru_ghelan@mai.gov.md">dumitru_ghelan@mai.gov.md</a>
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Dumitru Ghelan

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparații a punctului de trecere/control și a gardului, conform necesităților Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1592920373741 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21025165/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21025165/</a> Data publicării: 23.06.2020
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 23/06/2020 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1592920373741?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1592920373741?tab=contract-notice</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 473 740,00

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

**5. Până la termenul-limită (data 13.07.2020, ora 10:00), au depus oferta 2 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Lorascom SRL	1003600159867	Cotoman Mariana
2.	KVM Cons SRL	1010600042392	Vasile Cojocaru

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	KVM Cons SRL	Lorascom SRL
Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European (DUAE)	+	+
Formularul ofertei	+	+
Garanția bancară pentru ofertă 2%	+	+
Certificat de efectuare regulată a plății impozitelor, contribuțiilor	+	+
Perioada de garanție – minim 5 ani Lotul I; minim 3 ani Lotul II.		+
Grafic de executare a lucrărilor ( <i>descrierea lucrărilor executate pe fiecare săptămână</i> )	+	+
Formularele de deviz (F.3, F.5, F.7) inclusiv Formularul nr. 8	+	+
Formularul informativ despre ofertant	+	+
Declarație privind experiența similară F 3,9.	+	+
Cifra medie de afaceri pe ultimii 3 ani de activitate	+	+
Mijloace financiare disponibile pentru demararea lucrărilor: 1500 000,00 lei.	-	+
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (minim 30 persoane) Inclusiv certificat de atestare tehnico-materială a dirigintelui de șantier.	+	+
Demonstrarea accesului la persoana/organ tehnic de specialitate care garantează controlul calității	+	+
CertIFICATE de conformitate a materialelor utilizate și cerințe privind calitatea solicitată	+	+

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare
Lucrări de reparații a gardului	Lorascom SRL	428 590,00	lucrări	+
Lucrări de reparații a punctului de trecere/control	KVM Cons SRL	1 587 715,73	lucrări	+
	Lorascom SRL	1 674 782,00	lucrări	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot.

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat: Cel mai bun raport calitate-preț.

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică: Da

În temeiul lit.b), alin.(1) art. 71 al Legii 131 privind achizițiile publice din 03.07.2015 procedura a fost anulată cu inițierea repetată a acesteia.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
KVM Cons SRL	15.07.2020	e-mail
Lorascom SRL	15.07.2020	e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
-	-	-	-	-	-	-

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Președintele Grupului de lucru  
pentru achiziții**



**Dinu OSTAVCIUC**

**DAREA DE SEAMĂ**  
de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr.9 Din 14.07.2020

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	IMSP SCMC "V. Ignatenco"
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600152640
Adresa	str. Grenoble 149
Număr de telefon	079900120
Număr de fax	72-57-66
E-mail	vignatenco@ms.md
Adresa de internet	www.ignatenco.md
Persoana de contact	Veronica Iabanji

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație deschisă</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri □	
Obiectul de achiziție	Diverse produse alimentare pentru semestrul II-2020	
Cod CPV	15800000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21023996	
	Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21023996/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21023996/</a>	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:	Ora:
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu □	Da □ Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: 21014089	
	Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21023996/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21023996/</a>	
	Data publicării/transmiterii: Conform SIA RSAP	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu □	

Sursa de finanțare	Buget CNAM <input type="checkbox"/>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1026420.56

**3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:**

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Costodar Impex SRL	Conform SIA RSAP
Lovis-Angro SRL	Conform SIA RSAP
Baguette SRL	Conform SIA RSAP
Villa Prodotti SRL	Conform SIA RSAP
Nivali Prod SRL	Conform SIA RSAP
AVT LUX SRL	Conform SIA RSAP
Carnex SRL	Conform SIA RSAP
Casa de comerț Vita	Conform SIA RSAP
Serviabil SRL	Conform SIA RSAP
Panifcoop Stășeni	Conform SIA RSAP
Dant Agro SRL	Conform SIA RSAP
Dorianis SRL	Conform SIA RSAP
Produse de familie SRL	Conform SIA RSAP

**4. Clarificări privind documentația de atribuire:**

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

**5. Modificări operate în documentația de atribuire:**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:

<b>Transmise operatorilor economici înregistrați</b>	Data:
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b>	Nu <input type="checkbox"/>

6. Până la termenul-limită (data 26.06.2020, ora 09.06), au fost depuse 13 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Costodar Impex SRL	1019600024858	Constantin Petcoglo
Lovis-Angro SRL	1007600043788	Sofrone Lilian
Baguette SRL	1014600037741	Cebotari Valentin
S.C Villa Prodotti SRL	1016600007719	Cazacu Boris
Carnex SRL	1003602012005	Rimiș Elena
Casa de comerț Vita	1002600003745	Mesina Roman
Serviabil SRL	1003600030995	Angheluța Tatiana
ICP Panifcoop a URECOOP DIN STRĂȘENI	1003600132567	Cazacu Vasile
Produse de familie SRL	1010600010111	Iacoveț Viorel
Dant Agro SRL	1003609001903	Ferfețchi Dmitrii
Dorianis Co SRL	1003601001929	Buga Stepan
Nivali Prod SRL	1006600010112	Grădinaru Sergiu
AVT LUX SRL	10146000040053	Mușet Dumitru

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 26.06.2020 ora Conform SIA RSAP.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
Costodar Impex SRL	+	+	+	+
Lovis-Angro SRL	+	+	+	+

Baguette SRL	+	+	+	+
Villa Prodotti SRL	+	+	+	+
Nivali Prod SRL	+	+	+	+
AVT LUX SRL	+	+	+	+
Carnex SRL	+	+	+	+
Casa de comerț Vita	+	+	+	+
Serviabil SRL	+	+	+	+
Panifcoop Stășeni	-	-	+	-
Dant Agro SRL	+	+	+	+
Dorianis Co SRL	+	+	+	+
Produse de familie SRL	Documentele nu se vizualizează			

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz):

Modalitatea de evaluare: cel mai mic preț pe lot

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

#### 8. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	

#### 9. Informația privind ofertele examinate:



Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură					Operatori economici						
		Cantitatea											
		kilogram	kilogram	kilogram	kilogram	kilogram							
1	Crupă de orz	400	450	400	400	5,58	5,57	5,48	6,76	9,43	Costod ar Impex SRL	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
						+							
2	Crupă de arpacas					5,37	5,37	5,25	6,80	9,47	Lovis-Angro SRL	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
						+							
3	Crupă de grâu (sfărâmițat)					6,25	6,25	6,25	7,92	11,67	Bagnette SRL	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
						+							
4	Malai extra										SRL "Dant Angro"	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
5	Crupe de mei										Villa Prodotti SRL	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
											AVT LUX SRL	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
											Camex SRL	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
											Casa de comerț Vita	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
											Servia SRL	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
											Doria SRL	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
											Nivali Prod SRL	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
												Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
												Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici	
				Costod ar Impex SRL	Preț unitar fără TVA
				Corespundere specificații tehnice	
6	Crupă de amant	kilogram	800	8,66	Preț unitar fără TVA
				+	Corespundere specificații tehnice
7	Orez bob întreg	kilogram	800	11,09	Preț unitar fără TVA
				+	Corespundere specificații tehnice
8	Hrișcă boabe întregi	kilogram	900	16,59	Preț unitar fără TVA
				+	Corespundere specificații tehnice
9	Mazăre uscată	kilogram	550	6,10	Preț unitar fără TVA
				+	Corespundere specificații tehnice
10	Fasole	kilogram	200	21,75	Preț unitar fără TVA
				+	Corespundere specificații tehnice
				21,56	Preț unitar fără TVA
				+	Corespundere specificații tehnice
				29,63	Preț unitar fără TVA
				+	Corespundere specificații tehnice
					Preț unitar fără TVA
					Corespundere specificații tehnice
					Preț unitar fără TVA
					Corespundere specificații tehnice
					Preț unitar fără TVA
					Corespundere specificații tehnice
					Preț unitar fără TVA
					Corespundere specificații tehnice
					Preț unitar fără TVA
					Corespundere specificații tehnice
					Preț unitar fără TVA
					Corespundere specificații tehnice
					Preț unitar fără TVA
					Corespundere specificații tehnice
					Preț unitar fără TVA
					Corespundere specificații tehnice
					Preț unitar fără TVA
					Corespundere specificații tehnice
					Preț unitar fără TVA
					Corespundere specificații tehnice

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură			Cantitatea					
							Costod ar Impex SRL			
11	Fileu de găină fără os, Congelată	kilogram		1100		Preț unitar fără TVA				
						Corespondere specificații tehnice				
12	Pulpe de găină;congelată	kilogram		2200		Preț unitar fără TVA				
						Corespondere specificații tehnice				
13	Carne de bovină	kilogram		1100		Preț unitar fără TVA				
						Corespondere specificații tehnice				
14	Pește congelat	kilogram		1900		Preț unitar fără TVA	30,25	82,33	28,17	53,17
						Corespondere specificații tehnice	+	+	+	+
15	Nectar de măr- caise	litru		1000		Preț unitar fără TVA	9,77			
						Corespondere specificații tehnice	-			
						Preț unitar fără TVA	10,73-	35,83		
						Corespondere specificații tehnice	+	+		
						Preț unitar fără TVA				
						Corespondere specificații tehnice				
						Preț unitar fără TVA		92,50	27,50	49,90
						Corespondere specificații tehnice		+	+	+
						Preț unitar fără TVA	29,80			
						Corespondere specificații tehnice	+			
						Preț unitar fără TVA		82,99		
						Corespondere specificații tehnice		+		
						Preț unitar fără TVA	10,20			
						Corespondere specificații tehnice	+			
						Preț unitar fără TVA				
						Corespondere specificații tehnice				
						Preț unitar fără TVA				
						Corespondere specificații tehnice				
						Preț unitar fără TVA		84,50	29,50	55,00
						Corespondere specificații tehnice				
						Preț unitar fără TVA				
						Corespondere specificații tehnice				
						Preț unitar fără TVA				
						Corespondere specificații tehnice				

Operatori economici



Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici	
				Costod ar Impex SRL	Preț unitar fără TVA
21	Ouă de găină dietetice	buc	12200	1,19	+
				+	+
22	Fructe uscate	kilogram	200	20,81	+
				+	+
23	Ulei de floarea soarelui(Rafinat și deodorant)	litru	1300	16,35	+
				+	+
24	Lapte 2,5 %	litru	14000	37,33	+
				+	+
25	Smântână 10%	litru	510	23,15	+
				+	+
				1,06	+
				+	+
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici	
				Costod ar Impex SRL	Lovis-Angro SRL
26	Brinză 9 %	kilogram	2500	Preț unitar fără TVA	Bagnucți SRL
				Corespondere specificații tehnice	
27	Chefir 2,5 %	litru	6000	Preț unitar fără TVA	SRL "Dant Angro"
				Corespondere specificații tehnice	
28	Stafide albe	kilogram	6	Preț unitar fără TVA	Villa Prodotti SRL
			62,33	Corespondere specificații tehnice	
29	Unt țărănesc 72,5 %	kilogram	1320	Preț unitar fără TVA	AVT LUX SRL
				Corespondere specificații tehnice	
30	Brânză tare 50 %	kilogram	215	Preț unitar fără TVA	Camex SRL
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	Casa de comerț Vita
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	Scrvia bil SRL
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	Doria nis SRL
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	Nivali Prod SRL
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	
				Preț unitar fără TVA	
				Corespondere specificații tehnice	

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici	
				Costod ar Impex SRL	Lovis- Angro SRL
31	Faină de grâu	kilogram	1200	Preț unitar fără TVA 4,51	Preț unitar fără TVA 4,57
				+ Corespondere specificații tehnice	+ Corespondere specificații tehnice
32	Griș	kilogram	780	Preț unitar fără TVA 6,84	Preț unitar fără TVA 6,85
				+ Corespondere specificații tehnice	+ Corespondere specificații tehnice
33	Fulgi de ovăș	kilogram	700	Preț unitar fără TVA 9,51	Preț unitar fără TVA 11,67
				+ Corespondere specificații tehnice	+ Corespondere specificații tehnice
34	Pîine din făină de grâu	kilogram	14000	Preț unitar fără TVA 16,04	Preț unitar fără TVA 6,98
				+ Corespondere specificații tehnice	+ Corespondere specificații tehnice
35	Covrigi dietici	kilogram	1000	Preț unitar fără TVA 16,04	Preț unitar fără TVA 35,19
				+ Corespondere specificații tehnice	+ Corespondere specificații tehnice
				Preț unitar fără TVA	Preț unitar fără TVA
				+ Corespondere specificații tehnice	+ Corespondere specificații tehnice
				Preț unitar fără TVA	Preț unitar fără TVA
				+ Corespondere specificații tehnice	+ Corespondere specificații tehnice
				Preț unitar fără TVA	Preț unitar fără TVA
				+ Corespondere specificații tehnice	+ Corespondere specificații tehnice
				Preț unitar fără TVA	Preț unitar fără TVA
				+ Corespondere specificații tehnice	+ Corespondere specificații tehnice
				Preț unitar fără TVA	Preț unitar fără TVA
				+ Corespondere specificații tehnice	+ Corespondere specificații tehnice
				Preț unitar fără TVA	Preț unitar fără TVA
				+ Corespondere specificații tehnice	+ Corespondere specificații tehnice
				Preț unitar fără TVA	Preț unitar fără TVA
				+ Corespondere specificații tehnice	+ Corespondere specificații tehnice
				Preț unitar fără TVA	Preț unitar fără TVA
				+ Corespondere specificații tehnice	+ Corespondere specificații tehnice

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură		Cantitatea		Operatori economici	
36	Biscuiți	bucati	300	7,43	Preț unitar fără TVA	Costod ar Impex SRL	
				+	Corespondere specificații tehnice		
37	Napolitane	bucati	250	7,08	Preț unitar fără TVA	Lovis-Angro SRL	
				+	Corespondere specificații tehnice		
38	Zefir	bucati	300	12,46	Preț unitar fără TVA	Baguette SRL	
				+	Corespondere specificații tehnice		
39	Paste făinoase (strideluș, cochilie)	kilogram	450	13,68	Preț unitar fără TVA	SRL "Dant Angro"	
				+	Corespondere specificații tehnice		
40	Ceai negru cu Frunze de mărire medie	kilogram	100	51,52	Preț unitar fără TVA	Villa Prodotti SRL	
				+	Corespondere specificații tehnice		
					Preț unitar fără TVA	AVT LUX SRL	
					Corespondere specificații tehnice		
					Preț unitar fără TVA	Carnex SRL	
					Corespondere specificații tehnice		
					Preț unitar fără TVA	Casa de comerț Vita	
					Corespondere specificații tehnice		
					Preț unitar fără TVA	Serviziul SRL	
					Corespondere specificații tehnice		
					Preț unitar fără TVA	Doria SRL	
					Corespondere specificații tehnice		
					Preț unitar fără TVA	Nivali Prod SRL	
					Corespondere specificații tehnice		
					Preț unitar fără TVA		
					Corespondere specificații tehnice		
					Preț unitar fără TVA		
					Corespondere specificații tehnice		



Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură					Cantitatea		Operatori economici	
		kilogram	litru	kilogram	kilogram	kilogram				
41	Sare iodată	550					Preț unitar fără TVA	Costod ar Impex SRL		
						+	Corespondere specificații tehnice			
42	Mac alimentar	3					Preț unitar fără TVA	Lovis-Angro SRL		
						+	Corespondere specificații tehnice			
43	Scorțișoară	2					Preț unitar fără TVA	Baguette SRL		
						+	Corespondere specificații tehnice			
				116,67	62,50		Preț unitar fără TVA			
				+	+		Corespondere specificații tehnice			
44	Oțet 6 %	200					Preț unitar fără TVA	SRL "Dant Agro"		
						+	Corespondere specificații tehnice			
45	Bicarbonat de sodiu	150					Preț unitar fără TVA	Villa Prodotti SRL		
						+	Corespondere specificații tehnice			
							Preț unitar fără TVA	AVT LUX SRL		
							Corespondere specificații tehnice			
							Preț unitar fără TVA	Camex SRL		
							Corespondere specificații tehnice			
							Preț unitar fără TVA	Casa de comerț Vita		
							Corespondere specificații tehnice			
							Preț unitar fără TVA	Servia bil SRL		
							Corespondere specificații tehnice			
							Preț unitar fără TVA	Doria nis SRL		
							Corespondere specificații tehnice			
							Preț unitar fără TVA	Nivali Prod SRL		
							Corespondere specificații tehnice			
							Preț unitar fără TVA			
							Corespondere specificații tehnice			
							Preț unitar fără TVA			
							Corespondere specificații tehnice			

## Operatori economici

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea		Operatori economici						
46	Cacao	kilogram	11	59,83	Preț unitar fără TVA	Costod SRL					
					+ Corespundere specificații tehnice	Impex SRL					
					Preț unitar fără TVA	Lovis-Angro SRL					
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA	Bagnette SRL					
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA	SRL "Dant Angro"					
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA	Villa Prodotti SRL					
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA	AVT LUX SRL					
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA	Carnex SRL					
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA	Casa de comerț Vita					
					+ Corespundere specificații tehnice						
47	Drojdie presată uscată Pakmaya	kilogram	20	83,17	Preț unitar fără TVA	Servia SRL					
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA	Doria SRL					
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA	Nivali Prod SRL					
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA						
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA						
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA						
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA						
					+ Corespundere specificații tehnice						
					48	Peltea din diverse fructe	kilogram	350	20,76	Preț unitar fără TVA	
										+ Corespundere specificații tehnice	
Preț unitar fără TVA											
+ Corespundere specificații tehnice											
Preț unitar fără TVA											
+ Corespundere specificații tehnice											
Preț unitar fără TVA											
+ Corespundere specificații tehnice											
Preț unitar fără TVA											
+ Corespundere specificații tehnice											
Preț unitar fără TVA											
+ Corespundere specificații tehnice											
Preț unitar fără TVA											
+ Corespundere specificații tehnice											
49	Piper negru în boabe	kilogram	1	160,67						Preț unitar fără TVA	
										+ Corespundere specificații tehnice	
					Preț unitar fără TVA						
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA						
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA						
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA						
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA						
					+ Corespundere specificații tehnice						
					Preț unitar fără TVA						
					+ Corespundere specificații tehnice						
					50	Frunze de daifin	kilogram	1	109,83	Preț unitar fără TVA	
										+ Corespundere specificații tehnice	
Preț unitar fără TVA											
+ Corespundere specificații tehnice											
Preț unitar fără TVA											
+ Corespundere specificații tehnice											
Preț unitar fără TVA											
+ Corespundere specificații tehnice											
Preț unitar fără TVA											
+ Corespundere specificații tehnice											
Preț unitar fără TVA											
+ Corespundere specificații tehnice											
Preț unitar fără TVA											
+ Corespundere specificații tehnice											

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici																							
				Costodar Impex SRL		Lovis-Angro SRL		Baguette SRL		SRL "Dant Anglo"		Villa Prodotti SRL		AVT LUX SRL		Carnex SRL		Casa de comerț Vita		Servia bil SRL		Doria nis SRL		Nivali Prod SRL			
				Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice		
51	Zahăr	kilogram	2600	10,47	+	10,41	+	11,33	+									10,46	+								
52	Acid citric ( sare de lamfie)	kilogram	8	35,67	+	74,17	+	45,00	+																		

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Constatări/Comentarii** La pozițiile Nectar de măr caise și suc de mere împieșit operatorul economic plasat pe primul loc Costodar Impex nu corespunde cerințelor, s-a solicitat tetrapack 2l însă în certificatul de conformitate este indicat 1l. Poziția Suc măr verde de 0,2l operatorul economic Meltan SRL lipsește semnatura umedă a organului emitent. Poziția Fileu de găină fără os. Congelat Operatorul economic nu a prezentat Certificat de deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator. Pozițiile Napolitate și biscuit nici în ofertant nu a propus specificație corespunzătoare, astfel pozițiile vor fi anulate.

**\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		

Denumirea lotului	<i>(se va indica punctajul total per lot)</i>	
Factorul 1		
Factorul n		

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

*(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)*

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

**10. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire**

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
	n		

**11. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:**

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

**12. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:**

Data solicitării documentelor confirmative: Conform SIA RSAP

Data prezentării documentelor confirmative: Conform SIA RSAP

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)																
Crupă de orz	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare a societății	Certificat de atribuire a contractului	Certificat de efectuare a lucrărilor	Declarația de conformitate	Garanția pentru ofertă	Autorizația sanitară veterinară de funcționare	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de producție	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau a laboratorului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Lovis Anglo SRL	+	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Crupă de arpacaș	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare a societății	Certificat de atribuire a contractului	Certificat de efectuare a lucrărilor	Declarația de conformitate	Garanția pentru ofertă	Autorizația sanitară veterinară de funcționare	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de producție	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau a laboratorului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Lovis Anglo SRL	+	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Crupă de grâu (sfărâmițat)	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare a societății	Certificat de atribuire a contractului	Certificat de efectuare a lucrărilor	Declarația de conformitate	Garanția pentru ofertă	Autorizația sanitară veterinară de funcționare	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de producție	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau a laboratorului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Lovis Anglo SRL	+	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Malai extra	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare a societății	Certificat de atribuire a contractului	Certificat de efectuare a lucrărilor	Declarația de conformitate	Garanția pentru ofertă	Autorizația sanitară veterinară de funcționare	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de producție	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau a laboratorului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Costodar Impex SRL	+	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Crupe de mei	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare a societății	Certificat de atribuire a contractului	Certificat de efectuare a lucrărilor	Declarația de conformitate	Garanția pentru ofertă	Autorizația sanitară veterinară de funcționare	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de producție	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau a laboratorului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Costodar Impex SRL	+	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Crupă de amaut	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare a societății	Certificat de atribuire a contractului	Certificat de efectuare a lucrărilor	Declarația de conformitate	Garanția pentru ofertă	Autorizația sanitară veterinară de funcționare	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de producție	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau a laboratorului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Lovis Anglo SRL	+	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Orez bob întreg	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare a societății	Certificat de atribuire a contractului	Certificat de efectuare a lucrărilor	Declarația de conformitate	Garanția pentru ofertă	Autorizația sanitară veterinară de funcționare	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de producție	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau a laboratorului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Lovis-Angro SRL	+	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+

Hrișcă boabe întregi	Informații generale	Ultimul raport financiar	Certificat de	Certificat de	Certificat de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
<b>Lovis Anglo SRL</b>	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	-	+
Mazăre uscată	Informații generale	Ultimul raport financiar	Certificat de	Certificat de atribuire	Certificat de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
<b>Lovis Anglo SRL</b>	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Fasole	Informații generale	Ultimul raport financiar	Certificat de	Certificat de	Certificat de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
<b>Lovis Anglo SRL</b>	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Fileu de găină fără os, Congelat	Informații generale	Ultimul raport financiar	Certificat de înregistrare a	Certificat de atribuire a	Certificat de efectuare	Declarația de conformitate	Garanția pentru ofertă	Autorizația sanitară veterinară de funcționare a	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
<b>Villa Prodotti SRL</b>	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+
Pulpe de găină;congelat	Informații generale	Ultimul raport financiar	Certificat de înregistrare a	Certificat de atribuire a	Certificat de efectuare	Declarația de conformitate	Garanția pentru ofertă	Autorizația sanitară veterinară de funcționare a	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
<b>Villa Prodotti SRL</b>	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+
Carn de bovină	Informații generale	Ultimul raport financiar	Certificat de înregistrare a	Certificat de atribuire a	Certificat de efectuare	Declarația de conformitate	Garanția pentru ofertă	Autorizația sanitară veterinară de funcționare a	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
<b>CARNEX SRL</b>	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+
Pește congelat	Informații generale	Ultimul raport financiar	Certificat de	Certificat de atribuire	Certificat de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
<b>AVT LUX SRL</b>	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Nectar de măr-caise	Informații generale	Ultimul raport financiar	Certificat de	Certificat de	Certificat de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)

<b>Casa de Comerț Vita</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Suc de mere limpezit	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare	Certificat de atribuire a	Certificat de efectuare	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau controlul	Certificat de deținere a abatorului și atestatul pentru efectuarea	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice						(DUAE)	+
<b>Casa de Comerț Vita</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Suc măr verde 0,2 L	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de	Certificat de atribuire	Certificat de efectuare	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului în atestatul pentru	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice						(DUAE)	+
<b>Casa de Comerț Vita</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Magiun din fructe (mere, caise, prunc)	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare	Certificat de atribuire a	Certificat de efectuare	Declarația de conformitate	Garanția pentru ofertă	Autorizația sanitară veterinară de funcționare	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau controlul	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice						(DUAE)	+
<b>Casa de Comerț Vita</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Castraveți murati	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare	Certificat de atribuire a	Certificat de efectuare	Declarația de conformitate	Garanția pentru ofertă	Autorizația sanitară veterinară de funcționare	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau controlul	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice						(DUAE)	+
<b>Costodar Impex SRL</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Mazăre conservată	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de	Certificat de atribuire	Certificat de efectuare	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului în atestatul pentru	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice						(DUAE)	+
<b>Costodar Impex SRL</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Ouă de găină dietetice	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de	Certificat de atribuire	Certificat de efectuare	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau controlul	Certificat de deținere a laboratorului în atestatul pentru	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice						(DUAE)	+
<b>Dant Anglo SRL</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Fructe uscate	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare	Certificat de atribuire a	Certificat de efectuare	Declarația de conformitate	Garanția pentru ofertă	Autorizația sanitară veterinară de funcționare	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau controlul	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice						(DUAE)	+
<b>Costodar Impex SRL</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	





Baguette SRL	Paste făinoase (stridelus, cochilie)	Baguette SRL	Biscuitii	Lovis Agro SRL	Covrigi dietici	Dorianis Co SRL	Pine din făină de grâu	Costodar-Impex SRL	Fulgi de ovăs	Costodar Impex SRL	Griș	Costodar Impex SRL	Făină de grâu	Serviabil SRL
+	Informații generale despre	-	Informații generale	-	Informații generale	-	Informații generale	+	Informații generale despre	-	Informații generale	-	Informații generale	-
+	Ultimul raportul financiar	+	Ultimul raportul financiar	+	Ultimul raportul financiar	+	Ultimul raportul financiar	+	Ultimul raportul financiar	+	Ultimul raportul financiar	+	Ultimul raportul financiar	+
+	Certificat de înregistrare a	+	Certificat de înregistrare a	+	Certificat de	+	Certificat de înregistrare a	+	Certificat de înregistrare a	+	Certificat de	+	Certificat de	+
+	Certificat de atribuire a	+	Certificat de atribuire a	+	Certificat de atribuire	+	Certificat de atribuire a	+	Certificat de atribuire a	+	Certificat de atribuire	+	Certificat de atribuire	+
+	Certificat de efectuare	+	Certificat de efectuare	+	Certificat de	+	Certificat de efectuare	+	Certificat de efectuare	+	Certificat de	+	Certificat de	+
-	Declarația de conformitate	-	Declarația de conformitate	-	Declarația de	-	Declarația de conformitate	-	Declarația de conformitate	-	Declarația de	-	Declarația de	-
+	Garanția pentru ofertă 1% din	+	Garanția pentru ofertă	+	Garanția pentru	+	Garanția pentru ofertă	+	Garanția pentru ofertă 1% din	+	Garanția pentru	+	Garanția pentru	+
+	Autorizația sanitară veterinară de funcționare a	+	Autorizația sanitară veterinară de funcționare a	+	Autorizația sanitară veterinară de	+	Autorizația sanitară veterinară de funcționare a	+	Autorizația sanitară veterinară de funcționare a	+	Autorizația sanitară veterinară de	+	Autorizația sanitară veterinară de	+
+	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	+	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	+	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	+	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	+	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	+	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	+	Autorizația sanitară veterinară pe unitate de	+
+	Lista fondatorilor	+	Lista fondatorilor	+	Lista fondatorilor	+	Lista fondatorilor	+	Lista fondatorilor	-	Lista fondatorilor	+	Lista fondatorilor	+
-	Certificat de deținere a abatorului sau contract cu	-	Certificat de deținere a abatorului sau contract cu	-	Certificat de deținere a abatorului	-	Certificat de deținere a abatorului sau contract cu	-	Certificat de deținere a abatorului sau contract cu	-	Certificat de deținere a abatorului sau contract cu	-	Certificat de deținere a abatorului	-
-	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	-	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	-	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru	-	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	-	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	-	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru	-	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru	-
+	Certificat de conformitate pentru fiecare poziție VALABIL	+	Certificat de conformitate pentru fiecare poziție VALABIL	+	Certificat de conformitate pentru fiecare poziție	+	Certificat de conformitate pentru fiecare poziție VALABIL	+	Certificat de conformitate pentru fiecare poziție VALABIL	+	Certificat de conformitate pentru fiecare poziție	+	Certificat de conformitate pentru fiecare poziție	+
+	Formularul ofertei	+	Formularul ofertei	+	Formularul ofertei	+	Formularul ofertei	+	Formularul ofertei	+	Formularul ofertei	+	Formularul ofertei	+
+	Specificații de preț	+	Specificații de preț	+	Specificații de preț	+	Specificații de preț	+	Specificații de preț	+	Specificații de preț	+	Specificații de preț	+
+	Specificații tehnice	+	Specificații tehnice	+	Specificații tehnice	+	Specificații tehnice	+	Specificații tehnice	+	Specificații tehnice	+	Specificații tehnice	+
+	(DUAE)	+	(DUAE)	+	(DUAE)	+	(DUAE)	+	(DUAE)	+	(DUAE)	+	(DUAE)	+

Ceai negru cu Frunze de mărime medie	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare	Certificat de atribuire a	Certificat de efectuare	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului i atestat pentru efectuarea	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Lovis Agro SRL	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Sare iodată	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de	Certificat de atribuire	Certificat de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului i atestat pentru	Certificat de conformitate și pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Lovis Agro SRL	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Mac alimentar	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare a	Certificat de atribuire a	Certificat de efectuare	Declarația de conformitate	Garanția pentru oferta	Autorizația sanitară veterinară de funcționare	Autorizația sanitară veterinară pe	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului și controlului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Baguete SRL	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Scorțișoară	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de	Certificat de	Certificat de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului i atestat pentru	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Costodar Impex SRL	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Oțet 6 %	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de	Certificat de atribuire	Certificat de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului i atestat pentru	Certificat de conformitate și pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Lovis Agro SRL	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Bicarbonat de sodiu	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de înregistrare	Certificat de atribuire a	Certificat de efectuare	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului i atestat pentru efectuarea	Certificat de conformitate și pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Costodar Impex SRL	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Cacao	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de	Certificat de	Certificat de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului i atestat pentru	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Lovis Agro SRL	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Drojdie presată uscată Pakmaya	Informații generale	Ultimul raportul financiar	Certificat de	Certificat de atribuire	Certificat de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului i atestat pentru	Certificat de conformitate și pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Lovis Agro SRL	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+

Peltea din diverse fructe	Informații generale	Ultimul raport financiar	Certificat de	Certificat de atribuire	Certificat de	Declarația de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a	Certificat de deținere a	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Lovis-Angro SRL	+	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Piper negru în boabe	Informații generale	Ultimul raport financiar	Certificat de înregistrare	Certificat de atribuire a	Certificat de efectuare	Declarația de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau abatorului	Certificat de deținere a laboratorului și atestat pentru efectuarea	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Lovis Anglo SRL	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Frunze de dafin	Informații generale	Ultimul raport financiar	Certificat de	Certificat de	Certificat de	Declarația de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului și atestat pentru	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Costodar Impex SRL	-	-	+	+	+	-	+	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Zahăr	Informații generale	Ultimul raport financiar	Certificat de	Certificat de	Certificat de	Declarația de	Declarația de	Garanția pentru	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitară veterinară	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului	Certificat de deținere a laboratorului și atestat pentru	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Lovis-Angro SRL	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+
Acid citric ( sare de lamie)	Informații generale despre	Ultimul raport financiar	Certificat de înregistrare a	Certificat de atribuire a	Certificat de efectuare	Declarația de conformitate	Declarația de conformitate	Garanția pentru oferta 1% din	Autorizația sanitară veterinară de funcționare a	Autorizația sanitară veterinară pe funcționare a	Lista fondatorilor	Certificat de deținere a abatorului sau abatorului	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului	Certificat de conformitate pentru fiecare pozitie VALABIL	Formularul ofertei	Specificații de preț	Specificații tehnice	(DUAE)
Costodar-Impex SRL	-	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+	-	-	+	+	+	+	+

### 13. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
Lovis Anglo SRL	Operatorul economic a fost descalficat la poziția nr. 13 "Carne de bovina" din motivul că nu a prezentat Certificat solicitat conform pct. 16 din Anunțul de Participare și anume: nu a prezentat certificate de conformitate conform cerințelor(pentru pozițiile, carne de vită, suc, pește, pulpă și fileu de pasăre) copia originalului cu ȘTAMPILA UMEDĂ a organului emitent(CMV Moldova Standard).
Costodar Impex SRL	Operatorul economic a fost descalficat la poziția nr. 15 "Nectar de măr-caise " din motivul că nu a prezentat Certificat solicitat conform pct. 16 din Anunțul de Participare și anume: nu a prezentat certificate de conformitate conform cerințelor(pentru pozițiile, carne de vită, suc, pește, pulpă și fileu de pasăre) copia originalului cu ȘTAMPILA UMEDĂ a organului emitent(CMV Moldova Standard).
SRL "Lovis Anglo "	Operatorul economic a fost descalficat la poziția nr. 16 "Suc de mere limpezit" din motivul că nu a

prezentat Certificat solicitat conform pct. 16 din Anunțul de Participare și anume: nu a prezentat certificate de conformitate conform cerințelor (pentru pozițiile, carne de vită, suc, pește, pulpă și fileu de pasăre) copia originalului cu ȘTAMPILA UMEDĂ a organului emitent (CMV Moldova Standard).

*Notă\* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.*

**14. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 32 din 10.12.2019 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Unitatea de măsură	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul unitar cu TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Crupă de orz	Lovis Anglo SRL	kilogram	400	5,37	6,44	2148,00	2576,00
Crupă de arpacaș	Lovis Anglo SRL	kilogram	450	5,37	6,44	2416,50	2898,00
Crupă de grâu (sfărâmițat)	Lovis-Angro SRL	kilogram	400	5,25	6,30	2100,00	2520,00
Malai extra	Costodar Impex SRL	kilogram	650	6,76	8,11	4392,92	5271,50
Crupe de mei	Costodar Impex SRL	kilogram	400	9,43	11,32	3773,33	4528,00
Crupă de arnaut	Lovis Anglo SRL	kilogram	800	7,67	9,20	6136,00	7360,00
Orez bob întreg	Lovis-Angro SRL	kilogram	800	10,32	12,38	8256,00	9904,00
Mazăre uscată	Lovis Anglo SRL	kilogram	550	5,89	6,36	3239,50	3498,00
Fileu de găină fără os, Congelat	Villa Prodotti SRL	kilogram	1100	49,90	59,88	54890,00	65868,00
Pulpe de găină;congelat	Villa Prodotti SRL	kilogram	2200	27,50	33,00	60500,00	72600,00
Carne de bovină	Carnex SRL	kilogram	1100	82,99	99,59	91289,00	109549,00
Pește congelat	AVT LUX SRL	kilogram	1900	29,80	35,76	56620,00	67944,00
Nectar de măr-caise	Casa de comerț Vita	litru	1000	10,20	12,24	10200,00	12240,00
Suc de mere limpezit	Casa de comerț Vita	litru	1000	10,20	12,24	10200,00	12240,00
Suc măr verde 0,2 L	Casa de comerț Vita	bucati	600	3,75	4,50	2250,00	2700,00
Magiun din fructe (mere, caise, prune)	Casa de comerț Vita	kilogram	700	15,50	18,60	10850,00	13020,00
Castraveți murați	Costodar Impex SRL	kilogram	70	16,52	19,82	1156,17	1387,40
Mazăre conservată	Costodar Impex SRL	kilogram	200	11,66	13,99	2331,67	2798,00
Ouă de găină dietetice	Dant Anglo SRL	buc	12200	1,06	1,28	13013,33	15616,00

Fructe uscate	<b>Costodar Impex SRL</b>	kilogram	200	20,81	24,97	<b>4161,67</b>	4994,00
Ulei de floarea soarelui(Rafinat și deodorant)	<b>Lovis Anglo SRL</b>	litru	1300	16,35	19,62	<b>21255,00</b>	25506,00
Lapte 2,5 %	<b>Serviabil SRL</b>	litru	14000	10,00	10,80	<b>140000,00</b>	151200,00
Smântână 10%	<b>Serviabil SRL</b>	litru	510	23,61	25,50	<b>12041,67</b>	13005,00
Brânză 9 %	<b>Serviabil SRL</b>	kilogram	2500	50,93	55,00	<b>127314,81</b>	137500,00
Chefir 2,5 %	<b>Serviabil SRL</b>	litru	6000	13,89	15,00	<b>83333,33</b>	90000,00
Stafide albe	<b>Lovis Anglo SRL</b>	kilogram	6	37,33	44,80	<b>223,98</b>	268,80
Unt țărănesc 72,5 %	<b>Serviabil SRL</b>	kilogram	1320	94,44	102,00	<b>124666,67</b>	134640,00
Brânză tare 50 %	<b>Serviabil SRL</b>	kilogram	215	77,50	93,00	<b>16662,50</b>	19995,00
Făină de grâu	<b>Costodar Impex SRL</b>	kilogram	1200	4,51	5,41	<b>5410,00</b>	6492,00
Griș	<b>Costodar Impex SRL</b>	kilogram	780	6,84	8,21	<b>5336,50</b>	6403,80
Fulgi de ovăș	<b>Costodar Impex SRL</b>	kilogram	700	9,51	11,41	<b>6655,83</b>	7987,00
Pâine din făină de grâu	<b>Dorianis Co SRL</b>	kilogram	14000	6,689	7,22	<b>93646,00</b>	101137,68
Covrigi dietici	<b>Lovis Anglo SRL</b>	kilogram	1000	16,04	17,32	<b>16037,04</b>	17320,00
Paste făinoase (strideluș, cochilie)	<b>Baguette SRL</b>	kilogram	450	8,33	10,00	<b>3748,50</b>	4500,00
Ceai negru cu Frunze de mărime medie	<b>Lovis Anglo SRL</b>	kilogram	100	50,33	60,40	<b>5033,00</b>	6040,00
Sare iodată	<b>Lovis Anglo SRL</b>	kilogram	550	2,83	3,40	<b>1556,50</b>	1870,00
Mac alimentar	<b>Baguette SRL</b>	kilogram	3	62,50	75,00	<b>187,50</b>	225,00
Scorțișoară	<b>Costodar Impex SRL</b>	kilogram	2	83,17	99,80	<b>166,33</b>	199,60
Oțet 6 %	<b>Lovis Anglo SRL</b>	litru	200	3,92	4,70	<b>784,00</b>	940,00
Bicarbonat de sodiu	<b>Costodar Impex SRL</b>	kilogram	150	13,60	16,32	<b>2040,00</b>	2448,00
Cacao	<b>Lovis Anglo SRL</b>	kilogram	11	59,00	70,80	<b>649,00</b>	778,80
Drojdie presată uscată Pakmaya	<b>Lovis Anglo SRL</b>	kilogram	20	81,67	98,00	<b>1633,40</b>	1960,00
Peltea din diverse fructe	<b>Lovis-Angro SRL</b>	kilogram	350	19,83	23,80	<b>6940,50</b>	8330,00
Piper negru în boabe	<b>Lovis Anglo SRL</b>	kilogram	1	158,33	190,00	<b>158,33</b>	190,00
Frunze de dafin	<b>Lovis-Angro SRL</b>	kilogram	1	115,00	138,00	<b>115,00</b>	138,00
Zahăr	<b>Lovis-Angro SRL</b>	kilogram	2600	10,41	11,24	<b>27066,00</b>	29224,00
Acid citric ( sare de lamie)	<b>Costodar Impex SRL</b>	kilogram	8	74,17	89,00	<b>593,36</b>	712,00

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Costodar Impex SRL	02.07.2020	SIA RSAP, e-mail <a href="mailto:costodarimpexsrl@mail.ru">costodarimpexsrl@mail.ru</a>
Lovis-Angro SRL	02.07.2020	SIA RSAP, e-mail <a href="mailto:lovisangro@mail.ru">lovisangro@mail.ru</a>
Baguette SRL	02.07.2020	SIA RSAP, e-mail <a href="mailto:baguette.srl@mail.ru">baguette.srl@mail.ru</a>
Villa Prodotti SRL	02.07.2020	SIA RSAP, e-mail <a href="mailto:villaprodotti@mail.ru">villaprodotti@mail.ru</a>
AVT LUX SRL	02.07.2020	SIA RSAP, e-mail <a href="mailto:avtluxcom@mail.ru">avtluxcom@mail.ru</a>
Carnex SRL	02.07.2020	SIA RSAP, e-mail <a href="mailto:carnex@mail.ru">carnex@mail.ru</a>
Casa de comerț Vita	02.07.2020	SIA RSAP, e-mail <a href="mailto:svi@vitacom.md">svi@vitacom.md</a>
Serviabil SRL	02.07.2020	SIA RSAP, e-mail <a href="mailto:serviabil@mail.ru">serviabil@mail.ru</a>
Panifcoop Stășeni	02.07.2020	SIA RSAP, e-mail <a href="mailto:panifcoop@rambler.ru">panifcoop@rambler.ru</a>
Produse de familie SRL	02.07.2020	SIA RSAP, e-mail <a href="mailto:viorel.iacovet@filletti.md">viorel.iacovet@filletti.md</a>
Dorianis SRL	02.07.2020	SIA RSAP, e-mail <a href="mailto:andrei.buga@gmail.com">andrei.buga@gmail.com</a>
Dant Agro SRL	02.07.2020	SIA RSAP, e-mail <a href="mailto:feder-79@mail.ru">feder-79@mail.ru</a>
Nivali Prod SRL	02.07.2020	SIA RSAP, e-mail <a href="mailto:victor.morari@nivali-prod.md">victor.morari@nivali-prod.md</a>

**Notă\*** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

**16. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>mai mică</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>egală sau mai mare</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	

**Notă\*** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

**23. Contractele de achiziție încheiate:**

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL "CARNEX" 1003602012005	101/20	10.07.2020	15800000-6	91 289,00	109 549,00	31.12.2020

2	SRL "SERVIABIL" 100300030995	98/20	10.07.2020	15800000-6	503782,87	546085,00	31.12.2020
3	SRL "DANT ANGRO" 1003609001903	99/20	10.07.2020	15800000-6	13 013,33	15 616,00	31.12.2020
4	SRL "VILLA PRODOTTI" 1016600007719	103/20	10.07.2020	15800000-6	115 390,00	138 468,00	31.12.2020
5	SRL "BAGUETTE" 101460003741	106/20	10.07.2020	15800000-6	3936,00	4275,00	31.12.2020
6	SRL "COSTODAR IMPEX" 1019600024858	104/20	10.07.2020	15800000-6	35819,58	42983,50	31.12.2020
8	SRL "LOVIS ANGRO" 1007600043788	107/20	10.07.2020	15800000-6	103 529,71	118 917,60	31.12.2020
9	SRL "DORIANIS CO" 1003601001929	100/20	10.07.2020	15800000-6	87 966,66	105 560,00	31.12.2020
10	SRL "CASA COMERȚ VITA" 1002600003745	105/20	10.07.2020	15800000-6	25 550,00	30 660,00	31.12.2020
11	SRL "AVT LUX" 10146000040053	102/20	10.07.2020	15800000-6	56 620,00	67 944,00	31.12.2020

**24. Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

\_\_\_\_\_  
(Nume, Prenume)

\_\_\_\_\_  
(Semnătura)

L.Ș.

# DARE DE SEAMĂ

de anulare a procedurii de atribuire

Nr.17 D din 10.07.2020

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1005600036924
Adresa	str. C. Tănase, 7
Număr de telefon	022-26-28-73
Număr de fax	022-24-37-15
E-mail oficial	ctif@ctif.gov.md
Adresa de internet	ctif.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ina Caba-Bradu, 068693838, ina.caba-bradu@ctif.gov.md

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: repetat - 3
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Servicii de calibrare și verificare metrologică a aparatelor de cântărit
Cod CPV	50411000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Valoarea achiziției
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: Link-ul: <b>MTender ID</b> ocds-b3wdp1-MD-1593442995964 Data publicării: 29.06.2020
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [surse proprii]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	280200,00

## 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	



Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 08 iulie 2020, ora 18:30, au depus oferta 1 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Alex S&E” SRL	1003600028406	Mihail Vaisman

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	„Alex S&E” SRL	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b>				
<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	+			
Propunerea financiară	+			
DUAЕ	+			
Garația pentru ofertă (după caz)	+			
<b>Documente de calificare</b>				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1	neprezentat			
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lot 1	„Alex S&E” SRL	279 595	21 cîntare	-	+
	Operator economic n				

Lot n	Operator economic l				
	Operator economic n				

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Alex S&E” SRL	Oferta și documentele anexate nu au fost semnate electronic –nefiind respectate prevederile art.33 alin.(14) lit. i) al Legii nr.131 și pct. 83 din HG nr.986 din 10.10.2018.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic l			<b>Total</b>
Denumire factorul l	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul l	Pondere		

Denumire factorul n	Ponderea		
---------------------	----------	--	--

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit d) liniuța 3.

**Argumentare:** a fost depusă numai o singură ofertă care nu a fost elaborată și prezentată în conformitate cu cerințele cuprinse în documentația de atribuire (oferta și documentele anexate nu au fost semnate electronic)

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Președintele grupului de lucru pentru achiziții:

**Vadim MUNTEAN**

(Nume, Prenume)



(Semnătura)



**DARE DE SEAMĂ**  
**privind modificarea contractului**  
**de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 2 din 14.07.2020

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Instituția Publică Liceul Teoretic "C. Stere"
<b>Localitate</b>	Mun. Soroca
<b>IDNO</b>	1013620000711
<b>Adresa</b>	MD-3005, mun. Soroca, str. D. Cantemir 26
<b>Număr de telefon</b>	0230 22457
<b>Număr de fax</b>	0230 22457
<b>E-mail oficial</b>	ltcstere@gmail.com
<b>Adresa de internet</b>	www.ltcstere.md
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Baş Vasile, 069781930, ltcstere@gmail.com

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

<b>Tipul procedurii de achiziție</b>	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>Obiectul achiziției</b>	Servicii de alimentare
<b>Cod CPV</b>	55500000-5 - Servicii de cantină și servicii de catering
<b>Valoarea estimată a achiziției</b>	1 028 667,60 MDL
<b>Nr. și link-ul procedurii</b> (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1579782541780 Link: <a href="https://yptender.md/tenders/23875/description">https://yptender.md/tenders/23875/description</a>
<b>Data publicării anunțului de participare</b>	23.01.2020
<b>Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv</b> (după caz)	

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

<b>Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
<b>Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene</b>	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	19.02.2020
<b>Denumirea operatorului economic</b>	ÎM Soroceanca

<b>Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Nr: 9 Data: 19.02.2020
<b>Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Fără TVA: 857300,00 MDL Inclusiv TVA: 1028667,60 MDL
<b>Termen de valabilitate</b>	31.12.2020
<b>Termen de execuție</b>	22.12.2020

**IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:**

<b>Tipul modificărilor</b>	Micșorarea valorii contractului <input checked="" type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Alte: [Indicați]
<b>Temeiul juridic</b>	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
<b>Creșterea prețului în urma modificării (după caz)</b>	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
<b>Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)</b>	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
<b>Alte informații relevante</b>	<b>Micșorarea valorii contractuale</b>

**V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:**

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

\_\_\_ **Servicii de alimentare a elevilor din clasele I-IV** \_\_\_

**VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

**Suspendarea procesului educațional în legătura cu situația de urgență COVID-19 în perioada 11.03.2020 – 31.05.2020 a produs economii la bugetul instituției, capitolul alimentare.**

**VII. Rezultatele examinării:**

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional Nr. 4 din 15.07.2020 privind \_\_\_ **Servicii de alimentare** \_\_\_

Denumire operator economic	Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA	Inclusiv TVA
İM Sorocanța	335000,00 MDL	335000,00 MDL

**Conducătorul grupului de lucru:**

Bog Vasile  
(Nume, Prenume)

[Semnătura]  
(Semnătura)



Agencia de Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: [info@tender.gov.md](mailto:info@tender.gov.md); [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;  
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)

**DARE DE SEAMĂ**  
privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 15.07.2020

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică Liceul Teoretic „ Petru Rareș ”
Localitate	mun. Soroca
IDNO	1013620000777
Adresa	MD-3005, mun. Soroca, str. Testimițeanu 2
Număr de telefon	0230 22589
Număr de fax	0230 22589
E-mail oficial	petru.rares@rambler.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mitrofan Dionisii, 069173463 petru.rares@rambler.ru

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Servicii de alimentare
Cod CPV	55500000-5 - Servicii de cantină și servicii de catering
Valoarea estimată a achiziției	681469,20 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1579698867257 Link: <a href="https://yptender.md/tenders/23875/description">https://yptender.md/tenders/23875/description</a>
Data publicării anunțului de participare	22.01.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	14.02.2020
Denumirea operatorului economic	ÎM Soroceanca

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. contract 10 din 14.02.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 681469,20 MDL
	Inclusiv TVA: 681469,20 MDL
Termen de valabilitate	31.12.2020
Termen de execuție	22.12.2020

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input checked="" type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezilierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	Micșorarea valorii contractuale

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

\_\_\_\_\_ Servicii de alimentare a elevilor din clasele I-IV \_\_\_\_\_

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)  
 Suspendarea procesului educațional în legătura cu situația de urgență COVID-19 în perioada 11.03.2020 – 31.05.2020 a produs economii la bugetul instituției, capitolul alimentare.

VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional Nr. 1 din 13.07.2020 privind \_\_\_\_\_ Servicii de alimentare \_\_\_\_\_

Denumire operator economic	Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA	Inclusiv TVA
ÎM Soroceanca	200000,00 MDL	200000,00 MDL

\_\_\_\_\_ Conducătorul grupului de lucru:



*Stefan Tronișci*  
 (Nume, Prenume)

*[Signature]*  
 (Semnătură)

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestățiilor Publice: mun. Chișinău, șos. Hlincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;  
 e-mail: [anap@tender.gov.md](mailto:anap@tender.gov.md); [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestățiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;  
 tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)

## DAREA DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
- de încheiere a acordului-cadru
- de anulare a procedurii de atribuire

Nr.6 Din 20.07.2020 .

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Примэрия с. Гайдар
Localitate	С. Гайдар
IDNO	1007601004456
Adresa	АТО Гагаузия, р-н Чадыр- Лунга, с. Гайдар
Număr de telefon	029171866, 079829683
Număr de fax	029171238
E-mail	primariya.g@mail.ru
Adresa de internet	primariya.g@mail.ru
Persoana de contact	Терзинова Алёна

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Запрос ценовых оферт	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Закупка продуктов питания для нужд детского сада	
Cod CPV	15800000_- _6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21025660	
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1593776107090	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 13.07_2020	Ora: 14:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: 21025660	
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1593776107090	
	Data publicării/ transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>



Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: Местный бюджет
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	186 315,00

### 3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Лот 1 на сумму 35420 лей	
SRL «Lapmol»	13.07.2020
Лот №2 на сумму 13810 лей	
I.I. «Costova Maria»	13.07.2020
АО «IUGINTERTRANS»	13.07.2020
Лот №3 на сумму 16830 лей	
SRL «Baguette»	13.07.2020
SRL «Lovis Angro»	13.07.2020
SRL «Slavena Lux»	13.07.2020
SRL CC «Nivali-Prod»	13.07.2020
Лот №4 на сумму 29650 лей	
SRL «Baguette»	13.07.2020
SRL «Lovis Angro»	13.07.2020
SRL «IM Unit - Olimp»	13.07.2020
Лот №5 на сумму 80155 лей	
SRL «Lovis Angro»	13.07.2020
SRL «Slavena Lux»	13.07.2020
SRL «Baguette»	13.07.2020
Лот №6 на сумму 10450 лей	
SRL «Lovis Angro»	13.07.2020
SRL «Slavena Lux»	13.07.2020
SRL «Baguette»	13.07.2020

### 4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

### 5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 13.07.2020, ora 14:00), au fost depuse 16 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Лот 1 на сумму 35420 лей		
SRL «Larpol»	1002600024308	Nastase Dumitru
Лот №2 на сумму 13810 лей		
I.I. «Costova Maria»	1006611000898	Costova Maria
АО «IUGINTERTRANS»	1003610000214	Vera Faurean
Лот №3 на сумму 16830 лей		
SRL «Baguette»	1014600037741	Cebotari Valentin
SRL «Lovis Angro»	1007600043788	Sofrone Lilian
SRL «Slavena Lux»	1002600003240	Курдова Лидия
SRL CC «Nivali-Prod»	1006600010112	Morari Victor
Лот №4 на сумму 29650 лей		
SRL «Baguette»	1014600037741	Cebotari Valentin
SRL «Lovis Angro»	1007600043788	Sofrone Lilian
SRL «IM Unit - Olimp»	1011611000816	Chiurcciu Ivanna
Лот №5 на сумму 80155 лей		
SRL «Lovis Angro»	1007600043788	Sofrone Lilian
SRL «Slavena Lux»	1002600003240	Курдова Лидия
SRL «Baguette»	1014600037741	Cebotari Valentin
Лот №6 на сумму 10450 лей		
SRL «Lovis Angro»	1007600043788	Sofrone Lilian
SRL «Slavena Lux»	1002600003240	Курдова Лидия
SRL «Baguette»	1014600037741	Cebotari Valentin

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 13.07.2020 ora 14:00 – в примэрии с. Гайдар – 15.07.2020гв 9.00, рассмотрение всех ofert в распечатанном виде.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
нет		

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
Лот 1 на сумму 35420 лей				
SRL «Larpol»	+	+	+	
Лот №2 на сумму 13810 лей				
I.I. «Costova Maria»	+	+	+	
АО «IUGINTERTRANS»	+	+	+	
Лот №3 на сумму 16830 лей				
SRL «Baguette»	+	+	+	
SRL «Lovis Angro»	+	+	+	
SRL «Slavena Lux»	+	+	+	
SRL CC «Nivali-Prod»	+	+	+	

Лот №4 на сумму 29650 лей				
SRL «Baguette»	+	+	+	
SRL «Lovis Angro»	+	+	+	
SRL «IM Unit - Olimp»	+	+	+	
Лот №5 на сумму 80155 лей				
SRL «Lovis Angro»	+	+	+	
SRL «Slavena Lux»	+	+	+	
SRL «Baguette»	+	+	+	
Лот №6 на сумму 10450 лей				
SRL «Lovis Angro»	+	+	+	
SRL «Slavena Lux»	+	+	+	
SRL «Baguette»	+	+	+	

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

**Constatări/Comentarii (după caz):** По Лоту № 2 на сумму 13 810 лей– хлебобулочная продукция – выиграла I.I. «Costova Maria» с суммой 13516,21, при этом наименьшая цена была у участника АО «IUGINTERTRANS», но так как в ofercie отсутствовали некоторые требуемые позиции, то победителем признали фирму I.I. «Costova Maria». Лот №3 на сумму 16 830 лей выигрывает фирма SRL «Lovis Angro»-с суммой 19958,33 . Лот №5 на сумму 80 155 лей - SRL «Slavena Lux» с выигрышной суммой 103 558,05 лей.

Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

### 8. Criteriul de atribuire aplicat:

<b>Criteriul aplicat</b>	<b>*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)</b>
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

### 9. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea										
				SRL «Lapmol»	I.I. «Costova Maria»	AO «IUGINTERTRANS»	SRL «Baguette»	SRL «Lovis Angro»	SRL «Slavena Lux»	SRL CC «Nivali -Prod»	SRL «IM Unit - Olimp»		

			Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere	Preț unitar fără TVA	Corespundere	Preț unitar fără TVA	Corespundere	Preț unitar fără TVA	Corespundere	
1	Лот 1 на сумму 35420 лей		51036,11	+													
2	Лот №2 на сумму 13810 лей				13516,21	+	12418,00	+									
3	Лот №3 на сумму 16830 лей								21187,50	+	19958,33	+	21749,00	+	21750,00	+	
4	Лот №4 на сумму 29650 лей								49838,15	+	49 838,14	+				51543,04	+
5	Лот №5 на сумму 80155 лей								119030,74	+	104 347,0	+	103558,05	+			
6	Лот №6 на сумму 10450 лей								18931,60	+	17235,00	+	18914,67	+			

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Constatări/Comentarii** (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității) **Constatări/Comentarii** (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității) **Лот №1** на сумму 35420 лей– после обработки всех документов по данному лоту, рабочая группа указывает, что выигрышная цена предложения превышает 30% оценочную стоимость лота (пункт 1 статьи 71. 1, лит. г), в связи с этим рабочая группа принимает решение отменить этот лот. **Лот №2** на сумму 13810 лей рабочая группа отдала предпочтение I.I. «Costova Maria» с ценой 13516,21 лей, так как у участника АО «IUGINTERTRANS», в оферте отсутствовали некоторые требуемые позиции. **Лот №3** на сумму 16830 лей рабочая группа указывает, что SRL «Lovis Anglo» выигрывает по наименьшей цене на сумму оферты 19958,33 лей. Главным условием поставки рабочая группа указывает на обязательное наличие холодильника при доставке замороженной продукции. **Лот №4** на сумму 29650,00 лей рабочая группа указывает, что выигрышная цена предложения превышает 30% оценочную стоимость лота (пункт 1 статьи 71. 1, лит. г), в связи с этим рабочая группа принимает решение отменить этот лот. **Лот №5** на сумму 80155 лей, рабочая группа объявила победителя SRL «Slavena Lux» с выигрышной ценой лота 103558,05 лей . **Лот №6** на сумму 10450,00 лей рабочая

группа указывает, что выигрышная цена предложения превышает 30% оценочную стоимость лота (пункт 1 статьи 71. 1, лит. г), в связи с этим рабочая группа принимает решение отменить этот лот.

Также рабочая группа просит предоставить гарантийное письмо на поставку продукции согласно графику.

**\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

*(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		<i>(se va indica punctajul total per lot)</i>
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		<i>(se va indica punctajul total per lot)</i>
Factorul 1		
Factorul n		

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

*(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)*

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

### 15. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		

Lotul n	1		
	2		
	n		

16. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

17. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Data prezentării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAЕ)									
	Denumire document									
Lotul 1										
Operatorul economic										
Lotul n										
Operatorul economic										

18. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAЕ)												
	Формуляр оферты	ЕЕДЗ	Данные об участниках	Сертификат о регистрации предприятия	Сертификат о наличии банковского счета	Сертификат об уплате налогов	Последний финансовый отчет	Сертификат соответствия	Список учредителей (EXTRAS)	Санитарный паспорт на транспорт	Санитарная авторизация на все продукты	Санитарно- медицинская книжка водителя	Поставщикам мяса – разрешение ЦЛМ на функциональное бойни, где будет производиться забой
Закупка продуктов питания													
<b>Лот 1 на сумму 35420 лей</b>													
SRL «Lapmol»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
<b>Лот №2 на сумму 13810 лей</b>													
I.I. «Costova Maria»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
AC «IUGINTERTRANS»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
<b>Лот №3 на сумму 16830 лей</b>													
SRL «Baguette»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL «Lovis Anglo»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL «Slavena Lux»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

SRL CC «Nivali-Prod»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
<b>Лот №4 на сумму 29650 лей</b>														
SRL «Baguette»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL «Lovis Angro»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL «IM Unit - Olimp»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
<b>Лот №5 на сумму 80155 лей</b>														
SRL «Lovis Angro»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL «Slavena Lux»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL «Baguette»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
<b>Лот №6 на сумму 10450 лей</b>														
SRL «Lovis Angro»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL «Slavena Lux»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL «Baguette»	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

### 19. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
Лот №2 на сумму 13810 «AO «IUGINTERTRANS»	Отсутствовали требуемые позиции в офerte
Лот №4 на сумму 29650 «SRL «Lovis Angro»»	выигрышная цена предложения превышает 30% оценочную стоимость лота, рабочая группа принимает решение об отмене лота
Лот №6 на сумму 10450 «SRL «Lovis Angro»»	выигрышная цена предложения превышает 30% оценочную стоимость лота, рабочая группа принимает решение об отмене лота
Лот №1 на сумму 35420	выигрышная цена предложения превышает 30% оценочную стоимость лота, рабочая группа принимает решение об отмене лота

Notă\* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

### 20. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. \_\_6 din \_\_20.07\_\_20\_\_20\_\_ s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Лот № 2 хлебобулочные изделия на сумму 13810	I.I. «Costova Maria»			13516,21	14850,00
Лот №3 мясная продукция на сумму 16830	SRL «Lovis Angro»			19958,33	23950,00
Лот №5 различные продукты питания на сумму 80155	SRL «Slavena Lux»			103558,05	121255,02

### 21. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
I.I. «Costova Maria»	15.07.2020	e-mail
SRL «Lovis Angro»	15.07.2020	e-mail
SRL «Slavena Lux»	15.07.2020	e-mail

Notă\* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

22. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă\*Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

29. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	I.I. «Costova Maria»	61	20.07.2020	15800000-6	13516,21	14850,00	30.12.2020
2	SRL «Lovis Angro»	62	20.07.2020	15800000-6	19958,33	23950,00	30.12.2020
3	SRL «Slavena Lux»	63	20.07.2020	15800000-6	103558,05	121255,02	30.12.2020

30. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Киося Илья Георгиевич \_\_\_\_\_

(Nume, Prenume)

L.S.

(Semnătura)